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Донациите и спонзорствата добиваат даночно повластен 

третман, во делот на ДЛД за давателот физичко лице, данок на 

добивка за правниот субјект и ДДВ за регистрираните обврзници за 

цели на ДДВ, доколку се наменети за решавање на состојбите 

предизвикани од Корона-вирусот COVID 19, по пат на скратена 

постапка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ДОНАЦИИ И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

  

 Уредбата со законска сила за примена на законот 
за донации и за спонзорства во јавните дејности за време на 
вонредна состојба („Службен весник на РСМ’’ 103/2020 и 
140/2020), Уредбата со законска сила за примена на законот за 
ДДВ за време на вонредна состојба ( “Службен весник на РСМ”, 
број 82/2020,...128/2020), Правилниците за начинот на 
спроведување на даночното поттикнување при промет на добра 
и услуги од давателот кон примателот на донацијата, извршен за 
реализација на донација од јавен интерес, како и формата и 
содржината на барањето за враќање на ДДВ на вршителот на 
прометот, при промет на добра и услуги од давателот кон 
примателот на донацијата како и потребната документација 
(“Службен весник на РМ” 78/14) и Правилникот за начинот на 
спроведување на даночното поттикнување кога примател на 
донација добива финансиски средства и истите ги користи за 
плаќање на набавки на добра и услуги со цел за реализација на 
јавниот интерес, како и формата и содржината на барањето за 
враќање на ДДВ на вршителот на прометот кога примател на 
донација добива финансиски средства и истите ги користи за 

ДАНОЦИ 
 

dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 
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плаќање на набавки на добра и услуги како и потребната 
документација (“Службен весник на РМ” 78/14), се подзаконските 
акти со кои се определува начинот на оданочување и 
ослободување за донациите со ДДВ и другите даноци, покрај 
одредбите од Законските основи, врз чија основа се донесени. 

Прашањето на прометот, постоењето и отсуството на 
надоместокот, како и влијанието врз обврската за ДДВ,  се 
дилемите кои постојано се наметнуваат во поглед на примена на 
критериумот на правично оданочување. 

Во услови на постоењето на пандемијата и вонредната 
состојба, потребата и интересот за донациите неколкукратно се 
зголеми, за што се донесоа и Уредбите кои ја канализираат 
проблематиката и постапките. 

 

1. ПРИМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ДОНАЦИИ И  СПОНЗОРСТВА 

   ВО ЈАВНИТЕ ДЕЈНОСТИ ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА 

  СОСТОЈБА 
 

Разлика во начинот на користење на даночно 
ослободување/ поттикнување постои кај даноците од јавен 
карактер наменети за спречување на COVID-19 и останатите 
донации. 

За користење на даночно повластен третман кај 
даноците за COVID-19, не е потребно претходна потврда на 
јавен интерес. 

Утврдување на јавниот интерес и остварување на дано-
чното поттикнување за донациии во јавните дејности, за време 
траење на вонредната состојба, ќе се извршуваат врз основа на 
примена на одредбите од уредбата. 

Јавниот интерес на донацијата во финансиски средства, 
добра и услуги, чиј примател на донацијата се буџетските 
корисници, со цел да се решат состојбите што се предизвикани 
на територијата на РС Македонија од Коронавирусот COVID 19, 
ќе се утврдува согласно уредбата.  

За донација во финансиски средства, добра и услуги, за 
примател буџетски корисник, наменета за спречување на 
Коронавирусот COVID 19, не се спроведува постапка за 
потврдување на јавен интерес во Министерството за правда. 
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1.1. Барање за потврда за донација од јавен интерес за 

      донации кои не се за COVID-19 

 

За секоја друга донација во јавните дејности, опфатена 
со членот 2 (донација од јавен карактер) од Законот за донации 
и за спонзорства во јавните дејности („Службен весник на РМ“ 
47/06...153/15), со исклучок на донацијата za COVID 19, поста-
пката за потврдување на јавниот интерес се спроведува во 
хартиена форма или по електронски пат.  

Барањето за потврдување на јавен интерес за 
донацијата, се поднесува во хартиена форма или во форма на 
електронски или дигитализиран документ, а документацијата 
што се доставува во прилог на барањето, се доставува во 
хартиена форма или во дигитализирана форма, согласно членот 
9 од Законот за електронски документи електронска 
идентификација и доверливи услуги.  

Барањата и документацијата во прилог на барањето, се 
доставуваат до архивата на Министерството за правда, доколку 
се поднесуваат во хартиена форма, а доколку се доставуваат во 
дигитализирана форма, се доставуваат до официјалната 
електронска пошта на Министерството за правда. 

За донацијата, која не е наменета COVID 19, Мини-
стерството за правда донесува решение во хартиена или во 
електронска форма потврдена единствено со електронски 
потпис на раководното лице или од него овластено лице или 
решение во дигитализирана форма, согласно членот 9 од 
Законот за електронски документи, електронска идентифика-
ција и доверливи услуги.  

При потврдувањето на јавниот интерес за донацијата, 
Министерството за правда прибавува и разменува докази и 
податоци по службена должност во електронска форма, согла-
сно одредбите од Законот за прибавување и размена на докази 
и податоци по службена должност.  

 

1.1.1. Донатор физичко лице 
 

Даночното поттикнување, се применува по основ на 
дадени донации за решавање на состојбите предизвикани од 
Коронавирусот COVID 19, за физичките лица кај ДЛД, и за 
правните лица кај ДДВ и данок на добивка. 
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Остварување на даночното поттикнување за донација во 
финансиски средства, кон буџетските корисници-приматели на 
донација, за решавање на состојбите предизвикани од 
Коронавирусот COVID 19, е проследено со поднесување на 
Извештај до УЈП. 

Физичкото лице-давател на донацијата, до УЈП, 
најдоцна до 31 јануари, во годината која следи по годината во 
која ги донирало средствата, доставува Извештај за донирани 
финансиски средства на буџетски корисник за време на 
вонредна состојба, на образец „ДЛД-ФЛ - ИД/К19”. 

Кон образецот се приложува: 

- копија од договорот за донација,  

- писмена потврда за примена донација и  

- доказ за уплатени финансиски средства до УЈП, преку 
системот „e-Персонален данок”. 

 

Документацијата до УЈП, од страна на физичкото лице се 
доставува во електронска форма. 

 

1.2. Донатор правен субјект 

 

За остварување на даночното поттикнување за донација 
во финансиски средства, добра и услуги кон буџетските 
корисници-приматели на донација, за решавање на состојбите 
предизвикани од Коронавирусот COVID 19, правното лице-
давател на донацијата, до УЈП доставува даночен биланс, кон 
кој приложува копија од: 

- договорот за донација,  

- писмена потврда за примена донација и  

- доказ за уплата на средствата.  
 

Документацијата до УЈП, од страна на правниот субјект 
се доставува во електронска форма. 
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1.3. Извештај од буџетскиот корисник 

 
 

Покрај обврските од Уредбата кои се однесуваат за под-
несување на соодветно Барање, примателот на донацијата–бу-
џетскиот корисник, за решавање на состојбите предизвикани од 
Коронавирусот COVID 19, доставува Извештај за донација. 

Буџетскиот корисник - примател на донација во 
финансиски средства, добра и услуги, е должен да го достави 
извештајот до 31 декември 2020 година. 

Извештајот за примени донации, по електронски пат и во 
електронска форма се доставува до УЈП. 

 

Доставениот Извештај ги содржи следните податоци:  
- единствениот даночен број, односно единствениот 

матичен број на граѓанинот,  
- називот, односно името и презимето на давателот на 

донацијата,  
- износот на донацијата во финансиски средства,  
- износот на донацијата во добра и услуги,  
- вкупниот износ на донацијата,  
- бројот и датумот на договорот за донација и  
- бројот и датумот на потврдата за примена донација.  

 

2. ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ДДВ ЗА COVID 19 ДОНАЦИИ 
 

Согласно позитивните законски прописи за даночно 
поттикнување за ДДВ, разликуваме две постапки во поглед дали 
станува збор за донација за спречување на COVID 19 или 
станува збор за донација од јавен карактер. 

За донацијата од јавен карактер - секоја друга донација 
во јавните дејности, која не е донирана за решавање на 
состојбите предизвикани од Коронавирусот COVID 19, 
постапката за даночно поттикнување со враќање на данокот на 
додадена вредност, се спроведува во хартиена форма или по 
електронски пат.  

Барањето за враќање на ДДВ на вршителот на прометот 
за донацијата, која не е наменета за решавање на состојбите 
предизвикани од Коронавирусот COVID 19 и документацијата 
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што се доставува во прилог на барањето, се поднесува до 
Министерството за финансии во хартиена форма или во 
електронска форма.  

 

2.1 Донација во финансиски средства за COVID 19 

 

Се ослободува од данок на додадена вредност, прометот 
на добра и услуги извршен кон буџетски корисник заради 
справување со Коронавирусот COVID 19, кој се плаќа со 
финансиски средства од примени донации на буџетски корисник.  

За ослободувањето од ДДВ на прометот, вршителот на 
промет треба да обезбеди изјава од буџетскиот корисник во 
која изјавува под целосна кривична и материјална одговорност 
дека прометот се плаќа со донирани финансиски средства. 

Вршителот на прометот води евиденција за прометот на 
добра и услуги кон буџетскиот корисник.  

За прометот на добра и услуги кои како донација се 
дадени на буџетски корисник, како и за прометот на добра и 
услуги извршен кон буџетски корисник, кој се плаќа со 
финансиски средства од примени донации на буџетски корисник, 
вршителот на промет во фактурата го наведува основот за 
ослободувањето на прометот од ДДВ. 

 
2.2.2 Поврат на ДДВ од донации со јавен карактер 

        (не за цели на  COVID 19) 
 

 

Постапката за враќање на ДДВ од донациите, отпочнува 
со поднесувањето на Образец - ЗДС/ФС-ДДВ, кога предмет на 
донацијата се финансиски средства. 

Со Правилникот за начинот на спроведување на даноч-
ното поттикнување, кога примател на донација добива финан-
сиски средства и истите ги користи за плаќање на набавки на 
добра и услуги со цел за реализација на јавниот интерес, се 
пропишува постапката и образецот за повратот на ДДВ од 
донациите во јавните дејности. 

Начинот на спроведување на даночното поттикнување 
кога примател на донација добива финансиски средства и истите 
ги користи за плаќање на набавки на добра и услуги со цел за 
реализација на јавниот интерес, се врши преку обезбедување на 
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средства од Буџетот на РМ за плаќање на ДДВ, а со враќање на 
уплатениот ДДВ на сметката на вршителот на прометот. 

Вршителот на прометот, уплатата на ДДВ, ја врши со 
налог за јавни приходи (oбразец ПП-50) на:  

Трезорска сметка: 100000000063095 

- Народна банка на Република Македонија, 

уплатна сметка 840 - (ознака на општината) – 02902, 

приходна шифра: 714119, програма: 00, 

повик на број - задолжување: во кој се наведува бројот на 

фактурата за извршениот промет, 

цел на дознака: ДДВ по основ на донации. 

Барањето за враќање на ДДВ на вршителот на проме-тот, 
кога примател на донација добива финансиски средства и истите 
ги користи за плаќање на набавки на добра и услуги, се 
поднесува на образец (ЗДС/ФС-ДДВ) А-4 формат со бела боја до 
Министерство за финансии, во два примерока. 

 

Барањето содржи: 

- податоци за примател на донација; 

- податоци за контакт; 

- податоци за донација и 

- податоци од фактури за кои се бара враќање на ДДВ. 

 

Кон барањето, се приложуваат следните докази: 

 

 - фактура во оригинал од вршителот на прометот, за прометот 
на добра и услуги издадена кон примателот на донацијата.  

Во фактурата треба да е содржан бројот и датумот на 
решението донесено од Министерството за правда со кое се 
потврдува јавниот интерес на донацијата, а износот на данок на 
додадена вредност во фактурата да е искажан во денари, 
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- копија од решение донесено од Министерството за правда со 
кое се потврдува јавниот интерес на донацијата и во кое е 
содржано: предметот на донацијата, вредноста на донацијата, 
давателот на донацијата и примателот на донацијата и 

 - копија од налог за јавни приходи (Образец ПП-50) за извршена 

уплата на ДДВ. 

 

Образец: ЗДС/ФС-ДДВ                                                                                                                                    
Прилог  

 

 ДО:                                                                                                                                                                 

 МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 

                     

БАРАЊЕ 

за враќање на ДДВ на вршителот на прометот,  кога примател 
на донација добива финансиски средства и истите ги користи за 

плаќање на набавки на добра и услуги 

 

Молам Министерство за финансии согласно член 15-а од 
Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности, да 
изврши враќање на данок на додадена вредност. 

 

1.ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМАТЕЛ НА ДОНАЦИЈА: 

 

2.ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ: 

 

Име на лице за 
контакт 

 

Телефонски број  

Е- пошта  
 

Име (назив)   

Адреса   

Даночен број  
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ДОНАЦИЈА: 
 

Р. 
бр. 

Број и 
датум на 
решение 
од 
Министе
рство за 
правда 

Назив на 
давател 
на 
донација 

Вредно
ст на 
донациј
а * 

Вкупен  износ 
без ДДВ од 
фактури кои  
претходно  
биле 
доставени со  
барање за 
враќање на 
ДДВ во 
Министерство  
за  финансии* 

 

Вредност на  

неискористен
а донација 
пред 
поднесување 
на ова 
барање за 
враќање на 
ДДВ на 
вршителот на 
прометот* 

 

Вкупен 
износ  
без ДДВ 
од 
фактурит
е 
содржан
и во ова 
барање 
за 
враќање 
на ДДВ * 

 

       

       

       

       

Вкупно   

* Вредностите се искажуваат во денари. 

 

4. ПОДАТОЦИ ОД ФАКТУРИ ЗА КОИ СЕ БАРА 

     ВРАЌАЊЕ НА ДAНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ: 

 

Р
еден 
број 

Број Дата 
на 
издавање 

Име 
(назив) на 
вршителот на 
прометот 

Дано
чен број на 
вршителот 
на прометот 
под кој е 
регистриран 
за данок на 
додадена 
вредност 

Опи
с на 
прометот 

Износ 
на 
надоместоко
т за 
извршениот 
промет, без 
данок на 
додадена 
вредност 

Износ 
на 
пресметаниот 
данок на 
додадена 
вредност 

        



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 15 

        

        

        

        

        

        

Вкупно:   

 

Кон барањето приложувам: 

1) фактура/фактури во оригинал од вршителот на 
прометот, за прометот на добра и услуги издадена кон 
примателот на донацијата. Во фактурата треба да е содржан 
бројот и датумот на решението донесено од Министерството за 
правда со кое се потврдува јавниот интерес на донацијата, а 
износот на данок на додадена вредност во фактурата да е 
искажан во денари. 

2) копија/копии од решение донесено од Министерството 
за правда со кое се потврдува јавниот интерес на донацијата и 
во кое е содржано: предметот на донацијата, вредноста на 
донацијата, давателот на донацијата и примателот на 
донацијата. 

3) копија/копии од налог за јавни приходи (Образец ПП-
50) за извршена уплата на данок на додадена вредност. 

 

*Доказот од точка 2) Министерството за финансии може 
да го прибави по службена должност по претходна согласност на 
подносителот на барањето личните податоци да бидат 
употребени во постапка за враќање на ДДВ на вршителот на 
прометот за што се плаќа соодветен надоместок во висина 
утврдена во тарифник во име и за сметка на институцијата 
од кој е прибавен. 

 

1.Согласен     

2.Не согласен 
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Датум и место на поднесување                                                                                
БАРАТЕЛ  

                                                                                                
(име и презиме и потпис                                                                                                      
на овластено лице на примателот на донацијата) 

 

 

                                                                              

_________________                                                                
_____________________________________ 

              

                                                                                                                                                      
МП* 

                      

*   За трговски друштва не е задолжителна употреба на 
официјалниот печат согласно Законот за трговските друштва             

 

2.3. Донацијата во добра и услуги за Covid-19 

 

Се ослободува од данок на додадена вредност, прометот 
на добра и услуги кои како донација се дадени на буџетски 
корисник за справување со Коронавирусот Covid-19.  

За стекнување на правото на ослободување од ДДВ, 
давателот на донацијата треба да обезбеди потврда од страна 
на буџетскиот корисник за примената донација пропишана во 
Правилникот за формата, содржината и начинот на издавање на 
писмена потврда за донации во јавните дејности.  

Потврдата може да биде разменета меѓу давателот на 
донацијата и примателот на донацијата во електронска форма и 
по електронски пат (pdf и сл. формат, кој може да се отпечати) 
или во хартиена форма.  

Давателот на донацијата води евиденција за дадената 
донација по примател на донација, број на потврда за примена 
донација, договор за донација, краток опис на донацијата и 
вредност на дадената донација во финансиски средства, добра 
и услуги. 
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2.3.1 Донации од јавен интерес (не за Covid-19) 

 

Кога предмет на донацијата се добра и услуги, барањето 
за враќање на ДДВ се поднесува на образец (ЗДС/ДУ-ДДВ), 
пропишан со Правилникот за начинот на спроведување на 
даночното поттикнување при промет на добра и услуги од 
давателот кон примателот на донацијата, извршен за 
реализација на донација од јавен интерес, како и формата и 
содржината на барањето за враќање на данок на додадена 
вредност на вршителот на прометот, при промет на добра и 
услуги од давателот кон примателот на донацијата како и 
потребната документација („Службен весник на РМ“ 78/14). 

Со правилникот се пропишува начинот на спроведување 
на даночното поттикнување при промет на добра и услуги од 
давателот кон примателот на донацијата, извршен за 
реализација на донација од јавен интерес, како и формата и 
содржината на барањето за враќање на данок на додадена 
вредност на вршителот на прометот, при промет на добра и 
услуги од давателот кон примателот на донацијата, како и 
потребната документација. 

Начинот на спроведување на даночното поттикнување, 
при промет на добра и услуги од давателот кон примателот на 
донацијата, извршен за реализација на донација од јавен 
интерес, се врши преку обезбедување на средства од Буџетот 
на Република Македонија за плаќање на данок на додадена 
вредност, а со враќање на уплатениот данок на додадена 
вредност на сметката на вршителот на прометот. 

Вршителот на прометот, уплатата на ДДВ, ја врши со 
налог за јавни приходи (oбразец ПП-50) на Трезорска сметка: 

100000000063095 - Народна банка на РМ, 

уплатна сметка 840 - (ознака на општината) – 02902, 

приходна шифра: 714119, програма: 00, 

повик на број – задолжување: во кој се наведува бројот 

на фактурата за извршениот промет, 

цел на дознака: ДДВ по основ на донации. 
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Барањето за враќање на данокот на додадена вредност 
на вршителот на прометот, при промет на добра и услуги од 
давателот кон примателот на донацијата, се поднесува на 
образец (ЗДС/ДУ-ДДВ) А-4 формат со бела боја до 
Министерство за финансии, во два примерока. 

Барањето содржи: 

- податоци за примател на донација; 

- податоци за контакт; 

- податоци за донација и 

- податоци од фактури за кои се бара враќање на данок 
на додадена вредност. 

Кон барањето се приложуваат следните докази: 

1) фактура во оригинал од вршителот на прометот, за 
прометот на добра и услуги издадена кон примателот на 
донацијата. Во фактурата треба да е содржан бројот и датумот 
на решението донесено од Министерството за правда со кое се 
потврдува јавниот интерес на донацијата, а износот на данокот 
на додадена вредност во фактурата да е искажан во денари, 

2) копија од решение донесено од Министерството за 
правда со кое се потврдува јавниот интерес на донацијата и во 
кое е содржано: предметот на донацијата, вредноста на 
донацијата, давателот на донацијата и примателот на 
донацијата и 

3) копија од налог за јавни приходи (Образец ПП-50) за 
извршена уплата на данокот на додадена вредност. 

 

Образец: ЗДС/ДУ-ДДВ                                                                                                                                    
Прилог  

 

 

 ДО:                                                                                                                                                                 

 МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
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БАРАЊЕ 

за враќање на данокот на додадена вредност на 
вршителот на прометот, при промет на добра и услуги од 
давателот кон примателот на донацијата 

 

Молам Министерство за финансии согласно член 15 од 
Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности, да 
изврши враќање на данок на додадена вредност. 

 

1.ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМАТЕЛ НА ДОНАЦИЈА: 

 

2.ПОДАТОЦИ ЗА КОНТАКТ: 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ДОНАЦИЈА: 

Р
еден 
број 

Број и 
датум на 
решение од  
Министерство 
за правда 

Назив на 
давател на 
донација 

Вре
дност  на 
донација * 

Вкупен  износ 
без данок на 
додадена 
вредност од 
фактури кои  
претходно  биле 
доставени со  
барање за 
враќање на 
данок на 
додадена 
вредност во 
Министерство  
за  финансии* 

Вредност на 
неискористена 
донација пред 
поднесување 
на ова барање 
за враќање на  
данок на 
додадена 
вредност на 
вршителот на 
прометот* 

 

Вкупен 
износ  без 
данок на 
додадена 
вредност од 
фактурите 
содржани во 
ова барање 
за враќање 
на данок на 
додадена 
вредност * 

 

Име (назив)   

Адреса   

Даночен број  

Име на лице за 
контакт 

 

Телефонски број  

Е- пошта  
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* Вредностите се искажуваат во денари. 

 

4. ПОДАТОЦИ ОД ФАКТУРИ ЗА КОИ СЕ БАРА 

    ВРАЌАЊЕ НА ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ: 

 

Р
еден 
број 

Број Дата на 
издавање 

Име (назив) 
на вршителот 
на прометот 

Даночен 
број на 
вршителот 
на прометот 
под кој е 
регистриран 
за данок на 
додадена 
вредност 

Опи
с на 
прометот 

Износ на 
надоместоко
т за 
извршениот 
промет, без 
данок на 
додадена 
вредност 

Износ 
на 
пресметаниот 
данок на 
додадена 
вредност 

        

        

        

Вкупно:   

Кон барањето приложувам: 

1) фактура/фактури во оригинал од вршителот на 
прометот, за прометот на добра и услуги издадена кон 
примателот на донацијата. Во фактурата треба да е содржан 
бројот и датумот на решението донесено од Министерството за 
правда со кое се потврдува јавниот интерес на донацијата, а 
износот на данок на додадена вредност во фактурата да е 
искажан во денари. 

2) копија од решение донесено од Министерството за 
правда со кое се потврдува јавниот интерес на донацијата и во 
кое е содржано: предметот на донацијата, вредноста на 
донацијата, давателот на донацијата и примателот на 
донацијата. 

3) копија/копии од налог за јавни приходи (Образец ПП-
50) за извршена уплата на  данокот на додадена вредност. 
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*Доказот од точка 2) Министерството за финансии може 
да го прибави по службена должност по претходна согласност на 
подносителот на барањето личните податоци да бидат 
употребени во постапка за враќање на данок на додадена 
вредност на вршителот на прометот за што се плаќа 
соодветен надоместок во висина утврдена во тарифник во 
име и за сметка на институцијата од кој е прибавен. 

 

1.Согласен 

2.Не согласен 

 

Датум и место на поднесување                                                                                
БАРАТЕЛ 

                                                                                                
(име и презиме и потпис  

                                                                                                       
на овластено лице на примателот на донацијата) 

 

_________________                                                                
_____________________________________ 

МП* 

*  За трговски друштва не е задолжителна употреба на 
официјалниот печат согласно Законот за трговските друштва             

 

2.4. Прилози кон барањата за поврат на ДДВ  

 

Барањата за повратот на ДДВ од донации за COVID 19 се 
поднесуваат до Министерството за финансии, на пропиша-ните 
обрасци со соодветна поткрепувачка документација. 

 

Кон барањата, се приложуваат следните докази:  

• фактура во електронска форма (pdf или друг 
електронски формат), согласно Уредбата со законска сила за 

примена на Законот за ДДВ за времена вонредна состојба или 
фактура во хартиена форма од вршителот на прометот, за 
прометот на добра и услуги издадена кон примателот на 
донацијата, во која износот на ДДВ е искажан во денари;  
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• решение со кое се потврдува јавниот интерес на 
донацијата, во хартиена форма или во електронска форма 
потврдена единствено со електронски потпис на раководното 
лице или од него овластено лице или решение во 
дигитализирана форма, согласно членот 9 од Законот за 
електронски документи, електронска идентификација и 
доверливи услуги, донесено од Министерството за правда 
согласно членот 2 од уредбата и  

• копија од налог за јавни приходи (Образец ПП-50) за 
извршена уплата на ДДВ, на соодветната уплатна сметка.  

Кога барањата и документацијата се поднесуваат 
електронски и се доставуваат во електронска форма, 
поднесувањето се врши на посебна е-маил адреса утврдена од 
Министерството за финансии, кое во рок од седум дена од денот 
на доставување на барањата и документацијата, го потврдуваат 
приемот на комплетното барање.  

Одредбите од уредбата се применуваат за време на 
траењето на вонредната состојба, како и по престанувањето на 
траењето на вонредната состојба до 31.12.2020 година.  

 

3. ДОНАЦИИ И ДДВ ВО УСЛОВИ  

   НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА  
 

Покрај одредбите од Законот за данокот на додадена 
вредност (“Службен весник на РМ” 44/99...198/18 и на РСМ 98/19, 
124/19 и 275/19), за време на траење на вонредната состојба, ќе 
се применуваат и одредбите од Уредбата, чии одредби имаат 
предимство на примена.  

За формата на издавање и пренос на фактурите, како и 
за ослободувањето од ДДВ на прометот на добра и услуги кои 
како донација се дадени на буџетски корисник, односно прометот 
остварен со донирани финансиски средства кон буџетски 
корисник кој се однесува за справување со Корона-вирусот 
Covid-19 за рокот за поднесување на даночната прија-ва на ДДВ 
и рокот за плаќање на ДДВ за време на траење на вонредната 
состојба, се применуваат одредбите од уредбата.  
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2.3 Фактура во електронска форма - pdf формат  

 

Фактура во електронска форма во смисла на уредбата 
преставува фактура во електронска форма (pdf или друг 
електронски формат), која ги содржи сите елементи согласно со 
член 53 став 10 од Законот за ДДВ и е доставена по електро-нски 
пат до примателот на прометот.  

Вршителот на промет, кој има право да издаде фатура во 
електронска форма (pdf или друг електронски формат), треба да 
го извести примателот на прометот, преку електронска пошта, 
електронска порака и/или на друг начин дека за време на 
траењето на вонредната состојба, фактурите и другите 
документи од членот 53 став 2 од Законот за ДДВ ќе ги издава 
во pdf или друг електронски формат.  

Вршителот на прометот кој нема да го извести 
примателот на прометот, ќе продолжи да издава фактури и други 
документи од членот 53 став 2 од Законот за ДДВ, во хартиена 
форма.  

Примателот на прометот во рок од 10 дена од приемот на 
известувањето има право да го извести издавачот на фактурата 
дека ја одбива формата на достава од во pdf формат. Ако по 
истекот на 10 дена од применото известување, примателот на 
прометот не ја одбие формата на достава, ќе се смета дека е 
согласен доставата на фактури да се врши по електронски пат. 

Фактурите на примателот на фактурата му даваат право 
на одбивка на претходниот данок согласно со членовите 33, 34 и 
34-а од Законот за ДДВ, право на поделба на претходните 
даноци согласно со членот 36 од законот за ДДВ и право на 
исправка на одбивката на претходниот данок согласно со членот 
37 од Законот за ДДВ.  

Фактурата во електронска форма (pdf формат) треба, да 
ги исполнува законските услови, односно треба:  

-да биде обезбедена автентичноста на потеклото на 
фактурата на начин што примателот на фактурата може 
недвосмислено да утврди дека таа фактура е испратена од 
издавачот на фактурата,  

-да биде обезбеден интегритетот на содржината на 
фактурата на начин што применетата технологија и процедури 
да оневозможуваат промена на податоците во фактурата,  
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-да биде обезбедена читливост на фактурата, односно 
визуелна и разбирлива слика на издадената фатура на 
компјутерскиот екран или други електронски уреди на еднаков 
начин како и на хартија.  

Обврзниците кои што издаваат и примаат фактури се 
должни да ги исполнат евиденциските обврски согласно со 
членот 52 од Законот за ДДВ.  
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Кредитите и дбитните картички, електронското 

банкарство и достапноста до современи начини и 

средства се повеќе го намалуваат значењето на 

готовинското работење, особено кај правните субјекти. 

Ресурсите и регидните регулативи, се уште 

некокју од фактурите кои ги димензионираат 

готовинскиот промет. 

 

 
 

БЛАГАЈНИЧКО РАБОТЕЊЕ И 

БЛАГАЈНИЧКИ МАКСИМУМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
 

Благајната е место каде се финализира готовинското 
работење, кое преставува еден сегмент од вкупното работење 
на правните субјекти, а се однесува на работење со парични 
средства во форма на готови пари и хартии од вредност, кои се 
користат како средства за плаќање. 

Благајничкото работење на субјектите, односно наплата-
та и исплатата од благајната, висината на благајничкиот макси-
мум, се регулирани согласно следните законски прописи: 

 

 Zakon za platen promet (“Slu`ben vesnik na RM” 
32/01..............153/15; 199/15; 193/17; 7/19); 

 Zakon za registrirawe na gotovinski pla}awa 
(“Slu`ben vesnik na RM” 31/01............11/18; 98/19); 

 Upatstvo za platen promet vo zemjata („Slu`ben 
vesnik na RM” 18/11; 156/11; 77/12); 

 Upatstvo za formata i sodr`inata na platnite 
instrumenti za vr{ewe na platniot promet vo 
zemjata (“Slu`ben vesnik na RM” 161/07; 56/08; 
114/08; 149/08; 165/08; 95/09; 18/11); 

НАДОМЕСТОЦИ ОД 
ПЛАТА  

dipl. ekonomist Julija Minkovska 
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1. IZVR[UVAWE RABOTI NA PLATNIOT PROMET 

 
Согласно член 10 од Законот за платен промет, платниот 

промет се извршува единствено преку трансакциски сметки, кои 
се пријавени во единствениот регистар на трансакциски сметки. 

Не е дозволено плаќање помеѓу учесниците во платниот 
промет, кое не се извршува преку трансакциски сметки. 

Носителот на платен промет ќе дозволи исплата на пла-
тата на учесникот во платниот систем, само ако претходно за 
истата се платени данокот и придонесите. 

Носителот на платниот промет, за вршење на работите во 
платниот промет, отвора трансакциска сметка на учесникот во 
платниот промет на негово писмено барање. 

Учесникот во платниот промет, може да има повеќе тран-
сакциски сметки кај еден носител на платен промет, ili pak kaj 
повеќе носители на платниот промет. Начинот и постапката за 
отворање и затворање на трансакциската сметка, ги пропишува 
гувернерот на Народна банка  

Носителот на платниот промет, ја затвора трансакциската 
сметка на учесникот во платниот промет на негово писмено 
барање. 

По исклучок, носителот на платен промет ја затвара тран-
сакциската сметка на учесникот на платниот промет и без негово 
писмено барање доколку учесникот во платниот промет е 
неактивен субјект чие бришење согласно со Законот објавено на 
веб страницата на Централниот регистар на РМакедонија. 

Доколку учесникот во платниот промет  престане да постои 
како правен субјект врз основа на Закон, судска одлука или по 
на-лог на надлежен орган , носителот на платниот промет ја 
затвара трансакциската сметка на учесникот во платниот 
промет. 

 
 

NAPOMENA: Трансакциската сметка, која нема салдо и 
промени во последните 2 години и не е блокирана, но-
сителот на платниот промет е должен да ја ZATVORI, за што 
задолжително го известува учесникот во платен промет. 
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Учесникот во платниот промет е должен за настанатите 
статусни и други промени, писмено да ги извести носителите на 
платниот промет, кај кои има трансакциска сметка, најдоцна во 
рок од 3 дена, од денот на донесувањето на одлука за 
статусните и други промени. 

Носителот на платниот промет е должен податоците за 
промените во својот регистар на трансакциски сметки, да ги 
достави до единствениот регистар на трансакциски сметки ис-
тиот ден, а најдоцна до крајот на работното време на един-
ствниот регистар на трансакциски сметки. 

Податоците за промените во регистарот на трансакциски 
сметки, единствениот регистар на трансакциски сметки ги доста-
вува до Централниот регистар на РСМакедонија во истиот ден, 
а најдоцна до крајот на работното време. 

Единствениот регистар на трансакциски сметки го води 
клириншката куќа, која ја определува Министерството за фин-
ансии. 

Податоците од единствениот регистар на трансакциски 
сметки може да се користат под услови утврдени со закон. 

 

2. ПЛАТНИ ИНСТРУМЕНТИ 

 

Согласно член 17 од Законот, се користат платни инстру-
менти, ~ija fорма на медиумите за пренос претставува пред-
мет на договор меѓу носителот на платниот промет и учесникот 
во платниот промет. 

Платните инструменти и нивната содржина и форма, освен 
формата на платните инструменти, содржани во медиумите за 
пренос, ги пропишува министерот за финансии. 

Плаќањето преку трансакциски сметки, се врши врз основа 
на платен инструмент. 

 

Платен инструмент на товар на сметка, може да 
издаде: 

 

1) Uчесникот во платниот промет - имател на сме-
тката, 
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2) Nосителот на платен промет, врз основа на дог-
оворни овластувања и решенија за присилна наплата, 

3) Nосител на платен промет за исправка на грешка 
направена од носител на платен промет, со исклучок на тр-
езорска сметка и 

4) Трезорот при Министерството за финансии, за сме-
тки во рамки на Трезорската сметка. 

5) Trezorot na Fondot za smetki vo ramkite na zdrav-
stvenata trezorska smetka. 

Постапката за исправка на грешка, направена од носител 
на платен промет, ја пропишува гувернерот на Народна банка. 

Плаќањето по платниот инструмент се извршува доколку 
на трансакциската сметка на чиј товар се издава платниот 
инструмент, има покритие. 

Под покритие на трансакциска сметка се подразбира сос-
тојбата на трансакциската сметка од претходниот ден, зголе-
мена за приливот на средства во текот на денот и за средствата 
одобрени врз основа на договор со банката за дозволеното 
негативно салдо на сметката, намалено за плаќањата во текот 
на денот, до моментот на утврдување на покритието. 

 

3. BLAGAJNI^KO RABOTEWE 

 

Blagajni~koto rabotewe pretstavuva sinteza na pri-
mawe (priliv) i izdavaweto (odliv) na pari i drugi sredstva 
za pla}awe, vr{ewe na menuva~ki raboti na menuva~nicite i 
devizni raboti, za potrebite na pravnite subjekti. 

Spored toa nezavisno od toa dali blagajni~koto 
rabotewe se vr{i preku edna ili preku pova}e blagajni, 
naj~esto gi opfa}a slednive raboti: 

 

 Подигање на готови пари од трансакциска сметка 
и нивно внесување во денарската благајна, заради 
исплата; 

 Подигање на ефективни странски пари од деви-
зната сметка и внесување во девизната благајна за 
потребите на исплатата на ефективни странски 
пари; 
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 Уплати, исплати и чување на готови пари во дома-
шна и странска валута; 

 Внесување на готови пари на трансакциска см-
етка на субјектот, над висината на благајничкиот 
максимум, односно уплата на ефективни странски 
пари на девизната сметка; 

 Примање, издавање и чување на хартии од вред-
ност во домашна и странска валута; 

 Чување и манипулирање на други вредности во 
благајната; 

 Доставување на благајнички документи во врска 
со извршените уплати, односно исплати; 

 Ажурно водење на книгата на благајната (бла-
гајнички извештај) и други помошни работни книги, 
кои се водат во состав на благајничкото работење; 

 Чување на благајнички документи и помошни 
работни книги, во врска со благајничкото работење, 
во рокови кои ги пропишува Законот за трговски 
друштва (5 години од последниот ден на 
пресметковната година на која се однесуваат). 

 

      3. 1. Благајнички максимум 
 

Согласно член 20 од Законот, учесникот во платниот 
промет може за плаќање во готово, да подига од трансакциските 
сметки и да држи во благајна пари во готово во висина на 
благајничкиот максимум. 

Висината на благајничкиот максимум, учесникот во 
платниот промет е должен да ја утврди со посебен акт, во 
зависност од висината и видот на исплатите во пари во готово, 
што ги врши спрема природата на своето работење, одда-
леченоста од седиштето на институцијата за платен промет, на 
банката, на поштата и од другите услови што се од влијание врз 
потребата за држење пари во готово во банката. 

NAPOMENA: Soglasno ~len 20 stav 4 od Zakonot, pla-

}aweto na proizvodi i uslugi vo gotovo od strana na pravni lica 

ne mo`e poedine~no da bide pove}e od 6.000,00 denari. 
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При изготвувањето на актот за благајнички максимум, 
учесникот во платниот промет, треба да ги има во предвид 
висината и видот на исплатите во пари во готово, што ги 
врши спрема природата на своето работење, оддалеченоста од 
седиштето на институцијата за платен промет (банката) и од 
другите услови што се од влијание врз потребата за држење 
пари во готово во благајната. 

 

NAPOMENA: Odlukata za utvrduvawe na visinata na 

blagajni~kiot maksimum za narednata godina, treba da se donese 

najdocna do krajot na godinata. 

 

Измената на благајничкиот максимум може да се изврши 
во текот на деловната година, повторно со Одлука на субјектот, 
ако се изменат условите врз основа на кои важи последниот 
благајнички максимум. 

Ако субјектот на крајот на годината, не го утврди 
благајничкиот максимум за наредната година, во наредната 

година важи последниот благајнички максимум. 
      3.1.1. Utvrduvawe na Blagajni~ki maksimum 

 

Согласно член 20 став 1 и 2 од Законот, учесникот во 
платниот промет може за плаќање во готово да подига од 
сметките и да држи во својата благајна пари во готово во висина 
на благајничкиот максимум. Висината на благајничкиот максиум, 
учесникот во платниот промет е должен да ја утврди со посебен 
акт 

Пример: Претпријатието во месец ДЕКЕМВРИ има 
исплати од Благајна (без плати, дневници, откуп и друго) во 
износ од 200.000,00 денари. Износот се дели со работните де-
нови во ДЕКЕМВРИ 2020 година (23 дена), се множи со 5, за 
да се утврди Благајничкиот максимум, за 5 дена. 

 

Постапката за утврдување на благајничкиот 
максимум е следната: 

 

200.000 : 23 = 8.696,00 h 5 = 43.480,00 – blagajni~ki maksium 
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NAPOMENA: U~esnikot vo platniot promet soglasno 

~len 20 stav 3 od Zakonot za platen promet e dol`en site pari~ni 

sredstva primeni vo gotovo, po koja i da bilo osnova da gi uplati 

istiot den na svojata smetka, a najdocna naredniot raboten den. 
 

ODLUKA ZA BLAGAJNI^KI MAKSIMUM 
 

Vrz osnova na ~len _____ od Statutot na 
_________________ i ~len 20 od Zakonot za platen 
promet,(“Службен весник на РСМ” 32/01……………193/17; 7/19), 
Upravniot odbor na den 26.12. 2020 godina, donese: 

 

O D L U K A  

za Blagajni~ki maksimum za 2021 godina 
 

1 Се утврдува благајнички максимум за 2021 година 
во износ од 43.480,00 денари. 

2. Сите парични средства од дневниот Пазар при-
мени во готово, по која и да било основа, се уплатуваат на 
трансакциската сметка кај носителот на платен промет, 
истиот ден, а најдоцна наредниот работен ден, од денот на 
наплатата. 

3. Оваа одлука се применува од денот на доне-
сувањето,односно од 01.01.2021 година. 

4. Со стапување во сила на оваа одлука, престанува 
да важи одлуката за благајнички максимум донесена од 
Управниот одбор на ден                ______________________ 

 

                                                          Pretsedatel na 

                                                Upraven odbor (direktor) 

NAPOMENA: Dokolku pravnoto lice ne gi uplati 

najdocna naredniot raboten den na svojata transakciska smetka 

primenite pari~ni sredstva vo gotovo, po bilo koj osnov, vo ~len 

51 od Zakonot e predvidena e Globa vo iznos od 4.000  evra vo 

denarska protivvrednost. Глоба во износ од 30% од одмерената 

глоба за учесникот во платен промет, ќе му се изрече на 

одговорното лице кај учесникот во платен промет. 
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NAPOMENA: Odlukata za utvrduvawe na visinata na 

blagajni~kiot maksimum za 2021 godina, treba da se donese 

najdocna do 31 dekemvri 2020 godina. 

 

4. GOTOVINSKI PLA]AWA 

 

      4.1. Podigawe gotovina od transakciska smetka vo banka 

 

Согласно Упатството за формата и содржината на 
платните инструменти за вршење на платниот промет во 
земјата, подигањето на готовина од трансакциска сметка во 
банките, се врши со налог на исплата на готовина (Образец ПП-
40). 

Овој образец се користи за подигање на средства 
(готовина) од трансакциската сметка на правното или физичкото 
лице за подигање на ефектива за исплата. 

Одредбата од член 10 од Законот не значи и целосно 
укинување на можноста за подигање готовина. 

Напротив и во одредбата на членот 20 став 1, се дава 
можност учесникот во платниот промет да може да подига од 
трансакциска сметка и да држи во својата благајна пари во 
готово, во висина на благајнички максимум, кој е должен со 
посебен акт да го уреди. 

Како доказ дека може да се подига готовина од банка  е и 
тоа што во Упатството за платени инструменти и понатака 
постојат одделни шифри, кои дозволуваат подигање и исплата 
на готови пари и тоа за следните основи: 

 

VA@E^KI [IFRI ZA PODIGAWE GOTOVINA 
OD TRANSAKCISKA SMETKA 

 

[ifi na 
pla}awe 

Cel na doznakata 

140 Isplata na penzii vo gotovo (se koristi za 
ozna-ka pri isplati vo gotovo po osnov na 
penzii) 
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180   Isplata na drugi li~ni primawa vo gotovo 
(se koristi za isplata vo gotovo za): 

184 - isplata na socijalna pomo{ 

185   - isplata na primawa na invalidi 

188 - isplata na dnevnici i tro{oci za slu`beni 

  patuvawa 

189 - isplata na terenski dodatoci za vreme  

  na rabota na teren 

193 - isplata na nadomest vo slu~aj na smrt na 

  ~len na semejstvo, povreda i boleduvawe 

860 Isplata vo gotovo od sopstvena smetka vo 
polza na pravno lice vrz osnova na: 

 - otkup na zemjodelski i sto~arski proizvodi 

 - materijalni tro{oci 

 - drugi osnovi (soglasno propis) 

861 Drugi isplati od smetka na pravni lica vo 
gotovo 

870 Isplata vo gotovo od sopstvena smetka na 
fizi~ko lice na osnova na: 

871 - isplata na depozit po viduvawe ili {tedna 
kni{ka 

872 - isplata na oro~en depozit ili {tedna 
kni{ka 

873 - isplata od smetka 

874 - isplata na kamata na depozit po viduvawe 

875 - isplata na kamata na oro~en depozit 

876 - isplata na kamata od smetka 

877 - drugi isplati vo gotovo od sopstvena smetka 
vo polza na fizi~ko lice – se koristi kako 
oznaka pri drugi nespomnati osnovi, vo polza 
na fizi~ko lice 

880 Gotovinska isplata od porto kasa 
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Во врска со готовинските плаќања, треба да се има 
предвид и одредбите од Законот за регистрирање на 
готовинските плаќања, според кои даночните обврзници кои 
вршат промет на добра и промет на услуги, за кој плаќањата се 
извршуваат во готово, должни се да воведат и користат 
фискален систем на опрема за регистрирање на готовински 
плаќања и задолжително да издаваат фискална сметка, освен 
оние даночни обврзници за кои е пропишан исклучок. 

Согласно член 9 од Законот за готовински плаќања, 
даночните обврзници кои се ослободени од воведување и 
употреба на фискална опрема се: 

 

1. Даночни обврзници кои данокот на доход за 
приходите од вршење на дејност го плаќаат според 
паушално утврден нето приход (освен таксистите); 

2. Лицата кои не се трговци за прометот на непре-
работеното и сопствено земјоделско производство што го 
вршат на тезги на пазар, како и надвор од пазарите; 

3. Физички лица кои издаваат под закуп станбен 
или деловен простор; 

4. Лицата кои вршат дејности во објекти што се 
наоѓаат во населени места, со број на жители под 300 
луѓе и кои се сместени во високо планински и тешко 
достапни места, со исклучок на туристички места; 

5. Лицата кои вршат улична продажба на весници 
и списанија – колпотерска продажба; 

6. Лицата кои вршат улична продажба на 
лозовите кои што се употребуваат при приредување на 
игрите на среќа од типот инстант лотарија, како и на 
картичките што се употребуваат при приредување на 
игрите на среќа од типот томбола;  

7. Лицата кои извршуваат континуиран промет за 
кои издаваат сметки и за кои се предвидени после-
дователни плаќања (испорака на струја, вода, те-
лефонски услуги, греење и ладење и други) и 

8. Продажба на добра или услуги преку автомати 
за продажба кои работат со монети и книжни пари. 
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      4.2. Izvr{uvawe popis na pari~ni sredstva vo blagajna 

 

Согласно член 2 од Правилникот за начинот на вршење 
на пописот, пописот на средствата и обврските вклучува: 

 
1) Утврдување на фактичката состојба на сре-
дствата и обврските; 
2) Утврдување на отстапувањата во број (колич-
ество) и вредност меѓу сметководствената и фактичката 
состојба; 
3) Детална анализа на причините за утврдените 
отстапувања; 
4) Предлагање на постапки и процедури за 
усогласување на сметководствената со фактичката со-
стојба и 
5) Спроведување на избраните постапки и проце-
дури за усогласување на сметководствената со фа-
ктичката состојба. 
 

Трговецот со посебен акт го утврдува начинот на попис 
кој одговара на специфичностите на неговата дејност и на 
карактеристиките на средствата и обврските кои се предмет на 
пописот, формирањето на една или повеќе пописни комисии и 
изборот на соодветните постапки за усогласување на 
сметководствената со фактичката состојба. 

Согласно член 4 од Правилникот, пописот се врши на 
средства во сопственост на трговецот, како што се: матери-
јалните средства во сопственост на трговецот, материјалните 
средства земени под финансиски наем (лизинг), нематеријал-
ните средства, вложувањата во недвижности, биолошките сред-
ства, долгорочните и краткорочните финансиски средства, 
залихите, побарувањата, паричните средства, паричните екви-
валенти, дадените аванси, активните временски разграничу-
вања и други средства во сопственост на трговецот. 

Пописот на паричните средства се врши на одреден ден, 
кој е започнат и завршен на денот, кога се утврдува фактичката 
состојба на средствата и обврските. 
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5. BLAGAJNI^KI DOKUMENTI 

 

Евиденцијата на благајничкото работење се извршува 
врз основа на соодветни документи. За секоја трансакција, 
односно уплата – исплата, благајникот приложува соодветен 
документ. 

Благајничкиот документ е писмен доказ за настанатата 
деловна промена, во врска со благајничкото работење и служи 
како основа за внесување на ажурираните податоци во главната 
книга. 

Законскиот претставник на субјектот или друго овлас-
тено лице (со потпис на документот) ја докажува вистинитос-
та, односно дека документот реално ја покажува деловната 
промена.  

 

Според тоа единствено документ на кој стои потпис на 
одговорното лице, може да се користи како основа за книжење. 

Vo blagajni~koto rabotewe se koristat slednive 

dokumenti: 

 

1. Blagajni~ki uplatnici (kasa primi); 
2. Blagajni~ki isplatnici (kasa isplati); 
3. Blagajni~ki izve{taj (blagajni~ki dnevnik ili 

poznat vo praktikata kako kasov izve{taj ili 
dnevnik na blagajna). 

5.1. Kasa primi 

 

Kasata primi, благајникот ја доставува за секоја 
пооделна уплата на готови пари во благајната, при што треба 
јасно да се воочи каква е целта за секоја пооделна уплата. 
Доколку уплатниците се наоѓаат во блокови, односно во три 
примероци, од кои оригиналот се врачува на уплатителот, 
односно првата копија се приложува во благајничкиот извештај, 
а втората копија останува во блокот. 
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5.2.Kasa isplati 

 

Kasata isplati, благајникот ја доставува за секоја 

пооделна исплата на готовината од благајната, врз основа на 
заверени и уредни документи. Исто така касата исплати се 
доставува во три примероци од кои: оригиналот се врачува 
на лицето на кое парите му се исплатени, првата копија оди во 
благајничкиот извештај, а втората копија останува во блокот. На 
сите примероци треба јасно да се гледа потписот на примателот 
на парите. 

 

5.3.Dnevnik na blagajna 
 

Dnevnikot na blagajna, претставува збирен документ, во 
кој по ред се внесуваат доставените благајнички, уплати и 
исплати, за периодот за кој се составува. 

Периодот за кој се составува благајнички извештај може 
да се однесува на работен ден, на една недела или на друг 
временски период, во зависност од тоа колку често има уплата и 
исплата, како и од благајничкиот максимум. 

Благајничкиот извештај всушност претставува дел од 
благајничката книга, поврзана на помошна деловна книга со 
страници наредени по број. 

 

Vo ovaa kniga isto taka tekoven broj imaat dve 
stranici i toa: 

 Original i 

 Kopija. 

Оригиналот кој е перфориран го претставува благајн-
ичкиот извештај, заедно со благајничките документи во прилог, 
се доставува во финансиското сметководство.  

Втората страна со ист број копии, останува во книгата 
Благајнички извештај. 

NAPOMENA: Za razlika od kasata primi/isplati 
blagajni~kiot izve{taj mo`e da se ispe~ati i na pe~ata~ no 
zadol-`itelen e vo hartiena forma. 
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6. KNIGOVODSTVENI PRIMERI ZA 

    BLAGAJNI^KO RABOTEWE 

 

Готовинскиот промет на паричните средства во денари, 
кој што се врши преку благајната, се искажува на сметката 102 – 
Благајна. 

На оваа сметка се искажуваат и паричните средства и 
други хартии од вредност и се евидентира готовинскиот промет 
на паричните средства во денари, кој што се врши преку 
благајната.  

Зависно од видот на дејноста што ја врши правното лице, 
а во врска со потребата за евидентирање на готовинскиот 
промет и другите хартии од вредност, во рамките на оваа сметка 
се отвораат следните аналитички сметки, односно се водат 
следниве благајни: 

 

1020 – Glavna blagajna; 

1021 – Blagajna – sektorska (analitika po sektori); 

1022 - Blagajna na po{tenski, takseni 

            i drugi vrednosnici; 

1023 – Blagajna na bonovi za gorivo; 

1024 – Blagajna na blagorodni metali; 

1025 – Drugi blagajni; 

1026 – Vremena blagajna; 

1029 – Blagajna preodna. 

 

Покрај главната благајна, субјектот може да има повеќе 
помошни благајни: 

 - Porto blagajna za po{tenski tro{oci  

         i taksi; 

 - Blagajna na pari~ni (benzinski) bonovi; 

 - Blagajna na stranski valuti. 
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7. КНИЖЕЊА ПРИ БЛАГАЈНИЧКО РАБОТЕЊЕ 
 

PRIMER 1: Примен е дневен пазар од продавница бр.1 
во износ од 150.000,00 денари. Истиот ден примените пари се 
уплатени на трансакциска сметка. 

KNI@EWE: 

 

1020 – Glavna blagajna                                 150.000 

741 – Prihodi od proda`ba 

          na dobra (stoki) vo zemjata                     127.119,00 

230 – Obvrski za DDV - 18%                                22.881,00 

(primen dneven pazar po kasov izve{taj br.__); 

 

1009 – Preodna smetka                                  150.000 

1020 – Glavna blagajna                                         150.000 

(uplata na dneven pazar po kasov izve{taj br.__); 

 

Primer 2: Podignati se pari~ni sredstva od 
transakciska smetka 70.000,00 denari. 

 

KNI@EWE: 

 

1009 – Preodna smetka                                          70.000 

1000 – Transakciska smetka                                    70.000 

(podignati pari od transakciska smetka); 

 

1020 – Glavna blagajna                                         70.000 

1009 – Preodna smetka                                            70.000 

(za podignati pari od transakciska smetka); 
 

4400 – Dnevnici za slu`beni patuvawa              35.000 

4401 – Nadomestoci na tro{oci za prevoz 

            na slu`beno patuvawe                                 35.000 

1020 – Glavna blagajna                                             70.000 

(isplata za patni i dnevni tro{oci); 
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PRIMER 3: Pri popisot na gotovite pari vo 
blagajnata (za dekemvri), komisijata za popis, utvrdila 

nedostig na pari~ni sredstva vo iznos od 20.000,00 denari, na 

tovar na blagajnikot, koj dopolnitelno go uplatil iznosot. 

 

KNI@EWE: 

 

145 – Ostanati pobaruvawa od vrabotenite        20.000 

         1020 – Glavna blagajna                                              20.000 

(kni`ewe na kusok.); 

 

1020 – Glavna blagajna                                          20.000 

145 – Ostanati pobaruvawa od vrabotenite        20.000 

(za podmiruvawe na kusok.); 

NAPOMENA: Dokolku se utvrdi vi{ok vo blagajnata na 

krajot na godinata, se kni`i vo korist na prihodot, so kni`ewe 

(1020/764). 

 

PRIMER 4: Subjektot nabavil po{tenski marki, vo 
vrednost od 42.000,00 denari. 

 

KNI@EWE: 

 

1022 – Blagajna na po{tenski marki                      42.000 

1020 – Glavna blagajna                                             42.000 

(nabavka na po{tenski marki). 

 

3109 – Залиха на поштенски марки                              15.000 

 1021 – Blagajna sektorska                                        15.000 

(za isplata na po{tenski marki) 

 

NAPOMENA: Za potro{enite po{tenski marki, spored 

posebnata evidencija na porto – blagajnata (na primer iznos od 

15.000,00 denari), se sproveduva kni`ewe: 
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PRIMER 5: Kupeni se bonovi za benzin, kaj ovlastenite 

pretprijatija za promet so nafteni derivati, vo iznos od 
250.000,00 denari vo gotovo i izdadeni se na rabotnikot “NN” 

za koi toj treba da podnese soodvetna smetka za kupuvawe ben-
zin. 

 

KNI@EWE: 
 

1023 – Blagajna na bonovi za gorivo                   250.000 

 1020 – Glavna blagajna                                         250.000 

(za kupeni bonovi); 

 

145 – Ostanati pobaruvawa od vrabotenite    250.000 

          1023 – Blagajna na bonovi za gorivo                       250.000 

(dadeni bonovi na rabotnikot). 
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Законот за трговските друштва уредува област на 

менаџерството, истоветно на Законот за работите односи, кој дел 

се однесува на работниот однос а менаџерите, нивните права и 

обврски и правни последици. 

 

 

 

 

 

 

МЕНАЏЕРСКИ  ДОГОВОР  
 

 

  

 

 

  

  

VOVED 
 

 

 

Со Законот за работните односи (“Службен весник на РМ” 
62/05…110/19) во натамошниот текст ЗРО, се уредува 
начинот на објавување на оглас за работа, засновање на 
работен однос, склучување на договор за работа, права и 
обврски на работник и работодавач, паузи, одмори, плати на 
вработените, како и отказ на договорот за работа.  

 Според ЗРО, договорот за вработување престанува да 
важи:  

 со изминување на времето за коешто бил склучен;  
 со смрт на работникот или работодавачот (физичко 

лице);  
 поради престанување на работодавачот согласно со 

закон;  
 со спогодбено раскинување;  
 со отказ;  
 со судска пресуда и  
 во други случаи утврдени со закон. 

 

 

PRAVO I 

LEGISLATIVA 
dipl. pravnik Hristina Ignatoska 
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1. МЕНАЏЕРСКИ ДОГОВОР СПОРЕД ЗТД 

 

 Менаџерските договори, се Договори кои се 
склучуваат за уредување на односите, помеѓу член на орган на 
управување на друштвото и надзорниот одбор или содружници 
кај друштва со ограничена одговорност. 

 Во македонското законодавство, менаџерските дого-
вори се уредуваат со: 

 Законот за трговски друштва („Службен весник на РМ“. 
28/04...120/18) и 

 Законот за работните односи („Службен весник на РМ“ 
62/05...110/19). 

Други закони кои ги уредуваат другите видови и форми на 
правни лица како Закон за установите, Закон за јавни 
претпријатија, Закон за банките, Закон за хартии од вредност, 
Закон за супервизија на осугурување, Закон за високо 
образование, Закон за култура, Закон за задругите и други. 

Според Законот за трговски друштва (во натамошниот 
текст ЗТД 12), договор за уредување на односите меѓу 
друштвото и извршен член на одборот на директори, член на 
управниот одбор, односно управител е договор со кој се уре-
дуваат меѓусебните права и обврски меѓу друштвото и извршен 
член на одборот на директори, член на управниот одбор, одно-
сно управителот. 

Според член 54 од Законот за работни односи во 
натамошниот текст ЗРО, ако договор за вработување 
склучуваат деловните лица (менаџери), во договорот за 
вработување страните можат поинаку да ги уредат правата, 
обврските и одговорностите од работниот однос особено за:  

 условите и ограничувањата на работниот однос на 
определено време,  

 работното време,  
 обезбедувањето на дневен и годишен одмор,  
 плаќањето на работата и  
 престанувањето на важноста на договорот за 

вработување. 
Работоводниот орган (менаџер), правата и обврските 

од работен однос, за времето додека е именуван, односно 
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избран на таа должност, ги остварува кај работодавачот кај 
кого е именуван, односно избран според одредбите на ЗРО и 
друг закон, колективен договор и договорот за вработување. 

Односите меѓу друштвото и членовите на органот на 
управување по правило се уредуваат на статусна основа, 
односно со Статутот на акционерското друштво или со 
Договорот / Изјавата за основање на друштвото со ограни-
чена одговорност. 

Склучувањето на менаџерскиот договор по правило се 
истоветува со стекнување на положбата член на органот на 
управување на друштвото. 

Односите на членовите на друштвото со членовите на 
органот на управување, можат да се воспостават и врз дого-
ворна основа. 

Односи врз договорна основа, не се воспоствуваат со 
сите членови на органот на акционерското друштво. 

Договор за уредување на односите меѓу друштвото и 
член на органот на друштвото (Менаџерски Договор), можат 
да склучуваат само: 

 извршните членови на одборот на директори и 
 членовите на управниот одбор. 

При дефинирањето законодавецот се определил за 
два вида на менаџерски договори. 

 првиот, договор за уредување на односите меѓу 
друштвото и извршен член на одборот на 
директори, член на управниот одбор, односно 
управителот (се уредува односите со т.н. 
менаџмент на повисоко управувачко ниво) (менаџе-
рски договор) и 

 вториот, договор за уредување на односите со рако-
водно лице, (се уредуваат односите со менаџерите 
на пониско ниво). 
 
При креирањето на критериумите за наградување на 

менаџерот треба, во структурата, да постои значајна право-
пропорција меѓу исплатата на награда на членовите на 
управниот одбор, односно извршните членови на одборот на 
директори и резултатите од работењето на секој член и 
резултатите од работењето на самото друштво. 
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2. ПРИМЕР ЗА МЕНАЏЕРСКИ ДОГОВОР 

 

 

Врз основа на член 54 и 55 од Законот за работни односи 
и член _____ од Актот за основање на друштвото 
____________, на ден  помеѓу: 
 

1. Содружникот на друштвото, ___________________ 
ДООЕЛ Скопје и 

 

2. ______________________ член на Управен одбор 
на друштвото, од _____________, ул. 
_______ЕМБГ ________________, (во 
натамошниот текст: менаџер), се склучува 

 

Д О Г О В О Р 

за уредување на односите меѓу друштвото и  

член на УО на друштвото (менаџер) 

 

             ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ 
 

Член 1 

 

Со овој договор се уредуваат односите меѓу друштвото 
и член на управен одбор  кои произлегуваат од функцијата на 
која е избран со одлука на Содружникот бр._________ од 
_________, како и правата кои произлегуваат од работен 
однос. 

Менаџерот функцијата ќе ја врши почнувајки од 
_________ година. 

На менаџерот не се применуваат одредбите од 
Законот за работни односи и колективниот договор што се 
однесуваат на засновање и престанок на работниот однос, 
дисциплинската одговорност, платата, надоместоци и 
заштита на правата на работниците. 
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      ПРАВА И ОБВРСКИ НА ЧЛЕН НА УО 
 

Член 2 
 

 Менаџерот е должен да ги води  работите во 
согласност со законот, Актот за основање и другите акти на 
друштвото. 

 Менаџерот е должен овластувањата што му 
припаѓаат врз основа на актите на друштвото и што му се 
доверени со овој договор да ги врши во интерес на друштвото 
и содружникот со внимание на уреден и совесен трговец. 

Менаџерот - член на Управниот одбор има исти права 
и обврски како и останатите членови на управниот одбор без 
оглед како се распределени правата и обврските меѓу нив во 
Управниот одбор. 

За својата работа менаџерот е одговорен на 
содружникот на друштвото.  

Член 3 
 

Сите членови на Управниот одбор ги водат и вршат 
заедно работите утврдени со закон и Актот за основање на 
друштвото на друштвото. 

Менаџерот заедно со другите членови на управниот 
одбор го застапуваат друштвото во односите со трети лица 
заеднички (освен ако со Актот за основање на друштвото не 
е поинаку определено). 

Член 4 
 

Менаџерот како член на Управниот одбор е должен: 

- да учествува во поготовка на извештај за работењето на 
друштвото, кој се поднесува најмалку еднаш во три месеци; 

- да учествува во подготовка на годишна сметка и годишен 
финансиски извештај кои се поднесуваат по истекот на дело-
вната година;  

- по барање на содружникот да учествува во подготвка на  
посебен извештај за состојбата на друштвото или за некое 
прашање од неговото работење; 
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- во случај на загуба, презадолженост или неспособност 
за плаќање утврдена со тромесечна или полугодишна 
пресметка, да учествува во подготовка на писмен извештај со 
објаснување на причините на загубата и предлог на мерки за 
за покривање на загубата. 

     

ПЛАТА, НАДОМЕСТОЦИ И ДРУГИ ТРОШОЦИ 

 

Член 5 
 

За својата работа менаџерот има право на основна 
плата во нето износ од ________ денари и надомест на плата 
за деновите кога не работи поради боледување, користење 
годишен одмор, празнување и платено отсуство во 
согласност со закон и колективен договор. 

Заедно со платата друштвото ги уплаќа и сите даноци 
и придонеси на примањата. 

 

Член 6 
 

Покрај основната плата, менаџерот има право и на: 
- награда за постигнатите резултати преку учество во 

добивката на друштвото, соодветно на видот и обемот 
на доверените задачи, работно-правниот статус и 
неговиот личен придонес во успешноста на водење на 
друштвото (во вид на пари, акции, тантиеми, бонус или 
друг начин) и 

- награда за посебно доверени задачи за друштвото. 
 

Член 7 
 

Менаџерот има право на надомест на трошоци поврзани 
со работата и тоа: 

- надомест на трошоци за службени патувања во земја-
та, во висина на  патните трошоци и дневници;  

- надомест на трошоци за службено патување во стра-
нство, во висина определена за органите на управа во 
РМ. 
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            РАБОТНО ВРЕМЕ И ОДМОРИ 

 

Член 8 
 

Распоредот на работното време на менаџерот е 
соодветно на потребите на процесот на работа на друштвото. 

Менаџерот има право на одмор во текот на работниот 
ден, во траење од 30 минути, право на дневен одмор во 
траење од 12 часови и право на неделен одмор во траење од 
24 часа. 

Годишниот одмор на менаџерот се определува во 
согласност со потребите на процесот на работа на друштвото, 
распоредот на годишниот одмор менаџерот ќе го договори со 
другите членови на управниот одбор, односно друштвото. 

 

             ПРАВО НА ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 9 
 

Друштвото се обврзува на своја сметка да го осигура 
менаџерот кај реномирана осигурителна компанија:  

- во случај на смрт, односно инвалидност во висина од 
_____;  

- осигурување во случај на професионален ризик во 
висина од ____; 

 

      ДЕЛОВНА ТАЈНА И ЗАБРАНА ЗА КОНКУРЕНЦИЈА 
 

Член 10 
 

Менаџерот е должен како деловна тајна да ги чува 
сите известувања и податоци кои се однесуваат на работе-
њето на друштво, до кои дошол во работењето, а кои ги добил 
како доверливи. 

Обврската за чување деловна тајна, трае за време на 
важноста на овој договор и две (или повеќе) години, по 
престанувањето на мандатот. 
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Член 11 
 

Менаџерот и член на неговото семејство не смее без 
одобрение на Содружникот: 

 за своја или туѓа сметка, да врши работи кои 
спаѓаат во предметот на работење на 
друштвото; 

 да врши друга дејност или активност во друго 
друштво, со ист или сличен предмет на 
работење, платена или неплатена, за 
сопствена сметка или за сметка на друго лице; 

 да биде член на орган на управување или член 
на надзорен одбор, односно контролор во друго 
друштво, кое има ист или сличен предмет на 
работење, како и друштвото;  

 во просториите на друштвото, да врши работи 
за своја или туѓа сметка. 

До колку менаџерот постапи спротивно на наведените 
забрани, должен е на друштвото да му плати надомест на 
штета во висина од ___________ денари, или да му ја отстапи 
на друштвото правната работа  склучена за своја сметка и 
користа стекната со правната работа, склучена за своја или 
туѓа сметка. 

 

               ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА 
 

Член 12 

 

Ако менаџерот заедно со другите членови на 
Управниот одбор ги повредат своите обврски, му одговараат 
на друштвото за причинетата штета како солидарни 
должници ако не работеле со внимание на уреден и совесен 
трговец, освен ако менаџерот работел врз основа на одлука 
на собранието кое ја усвоило и покрај тоа што укажал дека е 
спротивна на закон или ако менаџерот се спротивставил на 
таквата одлука и гласал против одлуката. 
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            ОТПОВИКУВАЊЕ И ОСТАВКА 
 

Член 13 
 

Менаџерот, или целиот Управен одбор, може да биде 
отповикан од страна на Содружникот во секое време со или 
без образложение и на негово место да биде именуван нов 
член, односно нов Управен одбор.  

Мандатот на менаџерот може да престане и ако 
Содружникот не ја одобри неговата работа или работата на 
Управниот одбор во целост. 

Во случај на отповикување на менаџерот пред истекот 
на рокот, менаџерот има право на отпремнина во висина од 
________ плати утврдена во член 5 од овој договор.  

 

Член 14 
 

Менаџерот може да поднесе оставка во било кое 
време со поднесување писмено известување, заверено кај 
нотар, освен до колку интересите на друштвото не 
наложуваат нешто друго. 
 

            РАСКИНУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ 
 

Член 15 
 

Овој договор може да се раскине еднострано, со 
писмено известување на спротивната страна и отказен рок од 
______ месеци.  

Менаџерот може да го раскине договорот во следниве 
случаи: 

 друштвото не му исплаќа плата, согласно одредби-
те од договорот или  

 друштвото не ги почитува другите обврски, презе-
мени со овој договор. 

 Друштвото може да го раскине договорот, во следниве 
случаи: 

 до колку менаџерот по своја вина, не ги извршува 
обврските преземени со договорот; 
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                 ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

Член 16 

 

Овој договор е склучен за мандатен период од 
________ години.  

  Овој Договор стапува на сила со денот на 
потпишувањето. 

 

Член 17 

 

Измени и дополнувања на овој договор можат да се вршат 
само во писмена форма со Анекси кон овој Договор. 

 

Член 18 

 

Евентуалните спорови страните ќе настојуваат да ги 
решаваат спогодбено, а во случај на спор, надлежен ќе биде 
Основниот суд Скопје 2, Скопје. 

 

Член 19 

 

Договорот е составен во три еднакви примероци од кои 
еден за менаџерот, а другите за потребите на друштвото. 

 

Менаџер 

 

 

 

____________________ 
  

Друштво _______ ДООЕЛ 

Содружник,_______ 

 

 

_____________________ 
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3. ПРЕСТАНОК НА МЕНАЏЕРСКИОТ ДОГОВОР 

 

На извршен член на одбор на директори, член на 
управен одбор, односно управител, како и на раководните 
лица, не се применуваат одредбите од Законот за работни 
односи и колективните договори што се однесуваат на 
засновање и престанување на работен однос, дисциплинска 
одговорност, плата, надоместоци и заштита на правата од 
работен однос 

Сите наведени права, овие лица ги остваруваат на 
начин и според условите утврдени со менаџерскиот договор. 

 

Менаџерскиот договор може да престане по повеќе 
основи: 

 со истек на рокот на договорот, 
 престанок со настанување на лични околности, 
 престанок на догoворот со отповикување, 
 еднострано раскинување на договорот и  
 престанок на договорот со поднесување оставка. 

 

Менаџер може, во секое време, да биде отповикан со 
одлука на друштвото, на начин кој што одлучувале за 
неговиот избор, со или без образложение. Секоја поинаква 
одредба во договорот за друштвото се смета за ништовна. 

Отповикуваниот менаџер има право на надомест на 
штета, предизвикана со предвременото престанување на 
мандатот, само ако тоа е определено во менаџерскиот 
договор. 

Менаџерот не може да води спор за поништување на 
одлуката на друштвото, со која е разрешен како менаџер, туку 
може во постапка за надомест на штета, како предходно 
прашање, да се утврди дали по негова вина истиот е 
разрешен. 
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Julija Minkovska 
 

P  L  A  T  I 

ZA MESEC OKTOMVRI 2020 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo RM za 

2020 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo RM.za 

2020 godina  za obrazec (MP – IN) 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plti (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no namaluvawe  za 2020 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22..10.2020 2.177,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 

 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA DANOCI I 

PRIDONESI  

 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08.....................171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmet-
uvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica 
za osiguruvawe, ne mo`e da bide poniska od 50% od prose~na 
plata po rabotnik vo Republika Makedonija, objavena vo 
Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 
za 2020 godina, iznesuva: 

 19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

PLATI I 

NADOMESTOCI 
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Za samovraboteno lice koe vr{i profesionalna i 
druga intelektualna usluga, Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina nemo`e da bide poniska od prose~na plata 
po rabotnik vo R.M. objavena vo Januari vo tekovnata godina, 
spored podatocite na DZS koja za 2020 godina iznesuva: 

 

38.319,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA DANOCI 

I PRIDONESI  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основ-
ица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати кој 
износ за 2020 година, изнесува: 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и упл-
ата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трг-
овско друштво, односно управител во трговско друштво, е изн-
осот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2019 година, из-
несува.  

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) dva-
naeset просечни плати. 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 
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30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 

При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија, објавена во ЈАНУАРИ во тековната го-
дина, според податоците на Државниот завод за статистика, која 

за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 

 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-
сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придон-
еси, samo na razlikata do najvisokata osnovica se pres-
metuva Danok na dohod. 

 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK IZNOS  

   NA PRIDONESI 

 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec  

OKTOMVRI/2020 godina, po vr-
aboten  

18,8% 3.602,00 115.264,00 

Pridonesot za zdravstveno osi-
guruvawe za mesec OKTOM-
ВRI/2020 godina, po vraboten  

7,5% 1.437,00 45.983,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec OKTOMVRI/2020 godina, 
po vraboten 

1,2% 230,00 7.357,00 

Pridonesot za profesionalno 
zaboluvawe za mesec OKTOM-

VRI/2020 godina, po vraboten. 
0,5% 96,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.365,00 171.670,00 
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4. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na 
minimalnata plata vo Republika Makedonija od 01.07/2020 do 

31.03.2021, ke iznesuva: 

 

- 14.934,00 denari NETO iznos;  

- 21.776,00 denari BRUTO iznos 

 

5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

          (od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 

 

Soglasno ~len 12 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19), danokot na li~en 

dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve dano~ni 
stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2020 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no                  8.228,00 

Godi{no             98.736,00 (8.228 h 12) 
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6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec SEPTEMVRI/2020 
godина vo odnos na mesec AVGUST/2020 godina se PONISKI za 

(-0,2%). 

2. Pravo na porast na platite za mesec SEPT-

EMVRI/2020 vo odnos na mesec AVGUST/2020 godina, iznesuva 

(0,00%). 

 
7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Rabotnite ~asovi za mesec (OKTOMVRI) 2020 godina, 
iznesuvaat: 176 ~asa. 

 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

8.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME[O-
VITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (VIII) SEPTEMVRI/2020 godina iznesuva: 

 

27.535,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Republika 

Makedonija br. 4.1.20.95 od 22.10.2020). 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 27.535,00 denari: 
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Za OP[TESETVENI pravni lica 

 

                     REGRES ZA GODI[EN ODMOR  

(60% od osnovicata ) (27.535,00 x 60%) 

16.521,00 denari  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

               OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE  

                   NA RABOTNIK VO PENZIJA 

         (dvokraten iznos od osnovicata (2 x 27.535,00): 

                                     55.070,00 denari  

    Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.070,00 denari 

               ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO: 

                       (60% od osnovicata) (27.535,00 x 60%) 

                                    16.521,00 denari  

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.521,00 denari 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-
boten za mesec (VIII) OKTOMVRI/2020 godina, iznesuva: 

 

41.070,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.94 od 22.10.2020). 

 

      8.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (VI-VII-VIII/2020 godina) OKTOM-

VRI/2020 godina iznesuva: 
 

27.210,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.95 od 22.10.2020). 
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Iznosot 27.210,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-
ni lica: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina 
od najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rab-
otel najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist 
rabotodava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec OKTOMVRI/2020 godina iznesuva: 

               10.884,00 denari vo neto iznos 

                         (27.210,00 h 40%) 

 NAJVISOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec OKTOMVRI/2020 godina vo visina 

na osnovicata: 

27.210,00 denari 

Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (40% od 
prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo RM objavena 
do denot na isplatata) 

16.428,00 denari-НЕТО iznos (41.070 h 40%)  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  

od 11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 27.210) 

54.420,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 54.420,00 

den. 

                               JUBILEJNA NAGRADA 

za najmalku 10 godini pominati kaj ist rabotodavec (vo 

visina na osnovicata) 

27.210,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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                   ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO  

(60% od osnovicata - 60% od 27.210,00) 

                                       16.326,00 denari  

Osloboden  od Danok na li~en dohod do 16.326,00 den. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA  

                      (8% od osnovicata (8% od 27.210,00))  

                                          2.177,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 2.177,00 den. 
 

            DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA  

                                   VO STRANSTVO  

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka 
za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto 
ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a prestojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i drugi 
vidovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 

       POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

                 vo visina od tri osnovici  (3 h 27.210,00) 

                                       81.630,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 81.630,00 

den. 
 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ̂ LEN NA SEMEJSTVO 

          vo visina od dve osnovici (2 h 27.210,00 denari) 

54.420,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 54.420,00 de-

nari. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

                27.210,00 denari (vo visina na osnovicata) 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 27.210,00 

NADOMEST ZA KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

                            ZA SLU@BENI CELI  

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

       Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu 

do 3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
 

           NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN  

             ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT  

                  (vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

     TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2020  

(vo visina od 20%  od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2019 godina (25.213,00 h 20%) 

                                          5.043,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod nad 

5.043,00 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 

po stapka od 11,1111% 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (VI-VII-VIII/2020 god.) – 

OKTOMVRI/2020 godina iznesuva: 

 

40.605,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.94 od 22.10.2020). 
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8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

        SAMOVRABOTENI LICA vo 2020 godina 

 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna 
ekonomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

19.160,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{-

iteli) 

38.319,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 
druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na 
dejnost: 

19.160,00 denari 

 

8.4. NAJVISOKA OSNOVICA  

za pridonesi za samovraboteni  lica vo 2020 godina 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 

дванаесет просечни плати. (12 х 38.319,00 денари) 

459.828,00 денари). 

 

8.5. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

{to go ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

        Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 171/17;276/19), најв-
исокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа 
на товар на ФЗО во 2019 година, изнесува ̂ ETIRI просечни 
месечни нето плати исп-латени во РМ во претходната 2019 

година (4 х 25.213,00 денари). 

100.852,00 денари  
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8.6 NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2020 GODINAe 

 

       Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina, iznesuva: 

49.811,00 денари 

 

8.7. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 

         Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

OKTOMVRI/2020 godina iznesuva(2 x 27.231,00 денари) 

54.462,00 денари . 

 

8.8. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 

 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 171/17), 
MESE^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upr-
avuvawe se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto 

plata isplatena vo prethodnata 2019 godina vo RM vo visina 

od:              (18.723,00 denari  50% od 37.446,00 denari) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
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8.9. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

PRIDONESI  vo dobrovolen prnziski fond 

 

1. Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni pridonesi vo 
dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina od izno-
sot od 2 prose~ni mese~ni bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2019 godina na godi{no nivo po vraboten koi 
iznesuvaat: (2 x 37.446,00) 

74.892,00 денари 

 

8.10. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2020 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 265/19), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO  

(30% od prose~na Mese~na neto plata isplatena vo RM vo 

prethodni tri meseci) (30% h 27.210,00) 

8.163,00 denari  

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.163,00 denari 

 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 30.000,00 denari 

 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 15,000,00 denari 

 

                               JUBILEJNA NAGRADA  

                      (za najmalku 10 godini rabota  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 go-

dina NE E PROPI[ANA) 
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   DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

     (Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 

godina NE SE PROPI[ANI) 

 

                   OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE  

                           NA RABOTNIK VO PENZIJA  

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo republikata, objavena do denot na isplatata):  

                   55.070,00 denari (2 h 27.535,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.070,00 denarei 
 

                           REGRES ZA GODI[EN ODMOR  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM  

za 2020 godina,NE E PROPI[AN). 

 

                           NOVOGODI[EN NADOMESTOK  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM  

za 2020 godina, NE E PROPI[AN). 

 

                   NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO  

                                      OD 6 MESECI  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%) 

 

                 NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA 

za potrebite na rabotodava~ot (vo visina na stvarni napraveni 

tro{oci). 

 (Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%) 
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             NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

                 ZA LICA VOLONTERI za OKTOMVRI/2020 

(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2019 godina): 

                    5.617,00 denari (37.446,00 h 15%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 5.617,00 denari 

 

             VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

             DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  

81,60 denari 

Prose~na mese~na BRUTO plata isplatena po vraboten za 

[ifra 84- Javna uprava i odbrana za JAVEN SEKTOR) – za 

(zadol`itelno socijalno osiguruvawe) iznesuva: 

                                           22.513 (50% od 45.025,00) 

 

8.10. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

          PRIVATEN sector 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-en 
sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na RM” 
150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima pravo na 
nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva od strana na 
rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 
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Nad 30 dena koga 

boleduvaweto go pla}a 

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

 

8.11 Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

        za JAVEN sector 

 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija, rabotnikot ima pravo na 
nadomest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od 
strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, da-

vawe krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA:Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 

 

8.12 ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na 
otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni 
pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na 
rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai:  
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Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 

Prose~nata neto plata na rabotnikot vo posl-ednite {est 

meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od 

prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo 

posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-
inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos 
kaj prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata sta-
tusna promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 

8.13 DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  
 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
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поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за:  
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

emuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

   OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      14.934,00 VO NETO IZNOS  

 

1. NETO PLATA                                                                 14.934,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.706,00 
4. Danok na dohod so 10% (4 h 11,1111%)                          745,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.679,00 
6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3889)                              21.776,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              4.094,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.633,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                              261,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            109,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               6.097,00 
12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.679,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8228,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          7.451,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              745,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.934,00 
 
 
9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      21.776,00 VO BRUTO IZNOS  

 
1. BRUTO PLATA                                                              21.776,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              4.094,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.633,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              261,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             109,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                  6.097,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             15.679,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2019 godina                           8228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                             7.451,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                               745,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.934,00 
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9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i PRIDO-

NESI vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 
 
 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.567,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              557,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 11)                                           13.238,00 

 
KNI@EWE: 
 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.238,00 
2340 – Danok od plata                                                         557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               13.238,00 
2340 – Personalen danok od plata                           557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     5.365,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 
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9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJVISOKA osnovica za presmetka na  

        DANOCI PRIDONESI vo visina od  

       613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 

 

 

1. Bruto plata                                                                613.104,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 
10. Danok na dohod od 10%                                           43.321,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             398.113,00 
 

9.6. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

     (BRUTO IZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        171.669,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.331,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          520.103,00 
6.Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                      52.010,00 
7. Neto plata (1 – 2 - 6)                                                      476.321,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец СЕПТЕМВРИ /2020 
(0,3%) 

(„Службен весник на РСМ” 217/2020) 
 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...232/19; 275/19;) Држав-
ниот завод за статристика го утврдува објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ СЕПТЕМВРИ/2020 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на 

мало во РСМ за периодот СЕПТЕ-

МВРИ/2020 година во однос на про-
сечните цени на мало во 2019 го-
дина изнесува: 

0,3% 

2. Kоефициентот за пораст на даночн-
ата основица за плаќање на данок на 
добивка за месец СЕПТЕМВРИ/2020 
година изнесува: 

0,3% 

 
Бидејки има пораст на коефициентот на МДБ за месец 

СЕПТЕМВРИ/2020 ГОДИНА, Месечната аконтација  на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок 
утврден во Даночниот биланс за 2019 година од (АОП/ 56), 
помножен со 0,3%. 
  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ СЕПТЕМВРИ/2020 ГОДИНА 

Месечен коефициент за СЕПТЕМВРИ/2020 (0,003) . 

Кумулативен коефициент од I до IX/2020 (0,012). 

 

 
1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цен-
ите на производителите на индустр-
иски производи во СЕПТЕМВРИ/2020 
година во однос на АВГУСТ/2020 
година.  

0,003 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на СЕПТЕМВРИ/2020 година. 

0,012 

3. Коефициент на пораст на цените на пр-
оизводителите на индустриски про-
изводи во СЕПТЕМВРИ/2020 година 
во однос на АВГУСТ/2019 година.. 

0,013 

 

 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цен-
ите на мало во СЕПТЕМВРИ/2020 го-
дина, во однос на АВГУСТ/2020 го-
дина. 

(-0,011) 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до 
крајот на СЕПТЕМВРИ/2020 година. 

0,011 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во СЕПТЕМВРИ/2020 година во 
однос на АВГУСТ/2019 година. 

0,010 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во СЕПТЕМВРИ/2020 
година, во однос на АВГУСТ/2020 
година. 

(-0,002) 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Репоблика Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на СЕПТЕМВРИ/2020 година 
во однос на просекот на трошовите на 
живот во 2019 година. 

0,010 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 06.10.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi 
na Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

239/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 06.10.2020 do nova 

promena. 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 69,00 20,70 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 61,00 18,30 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 50,00 15,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 50,00 15,00 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,968 7,79 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 19,155 5,75 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 20,834 6,25 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 17,610 5,28 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do17,569 5,27 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 18,617 5,59 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 78 

Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 14.10.2020) 

 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

245/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 14.10.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 59,50 17,85 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 61,50 18,45 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 50,50 15,15 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 50,50 15,15 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 26,863 8,06 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 19,367 5,81 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 21,035 6,35 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 18,272 5,48 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do18,262 5,48 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 19,375 5,81 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 20.10.2020) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

250/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 

iznesuvaat i toa: za period od 20.10,2020 do nova promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 59,00 17,70 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 61,00 18,30 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 50,50 15,15 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 50,50 15,15 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 26,754 8,03 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 18,971 5,69 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 20,639 6,19 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 18,284 5,48 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do18,201 5,46 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 19,283 5,78 

Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 

Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI NAFTENI DERIVATI 

(od 27.10.2020) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

255/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 

iznesuvaat i toa: za period od 27.10,2020 do nova promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 58,50 17,55 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 60,50 18,15 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 50,50 15,15 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 50,00 15,00 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 26,938 8,08 



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 83 

 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 18,550 5,56 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 20,213 6,06 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 18,000 5,40 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do17,794 5,33 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 19,283 5,78 

Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 
  



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 85 

 

 

 
 

KAZNENA ZAKONSKA KAMATA 
 

Soglasno ~len 266-a od Zakonot, za Obligacioni od-
mnosi (Slu`ben vesnik na RSM 18/01….123/13), sтапката на 
казнената камата се определува за секое полугодие и тоа во 
висина на каматната стапка од основниот инструмент од опе-
рациите на отворен пазар на Народната банка на Република 
Македонија (РЕФЕРЕНТНА СТАПКА), што важела на посл-
едниот ден од полугодието, што му претходело на тековното 
полугодие, зголемена за : 

 
 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 

договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
(односно pome|u dve pravni lica ); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите, во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата (po-
me|u pravno i fizi~ko lice). 

 

Кога паричната обврска е изразена или определена во 
STRANSKA VALUTA, стапката на казнената камата се опре-
делува за секое полугодие и тоа во висина на едномесечна 
стапка на Еурибор за евра што важела на последниот ден од 
полугодието што му претходело на тековното полугодие, 
зголемена за : 

 
 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 

договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
(односно  pome|u dve pravni lica ); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата 
(odnosno pome|u pravno i fizi~ko lice).  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 
NA KAZNENA KAMATA 

 
OD 01.01.2020 DO 31.12.2020 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.01-02.04 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020(вонредна 
состојба 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020(вонредна 
состојба) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,54% 3,54% 

01.06.30.06. 

2020(вонредна 
состојба) 

1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05.2020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 

 
NAPOMENA: Soglasno OBJAVATA na Narodna 

banka na RSMakedonija br. 02-15997/1 od 30.06.2020 godina 

REFERENTNATA STAPKA za presmetuvawe na stap-

kata na kaznena kamata, za period od 01.juli/2020 godina 

do 31.dekemvri/2020 godina iznesuva 1,50% 
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КУРСНИ ЛИСТИ 
НА НБРМ ОД 01.10.2020 ДО 31.10.2020 ГОДИНА 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.10.2020 

02.10.2020 

03.10.2020 
04.10.2020 
05.10.2020 

06.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6954 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 52.6951 52.5959 52.4261 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 67.6188 68.0435 67.9386 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.1042 57.1779 57.2257 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8361 5.9180 5.8956 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5577 5.6580 5.6676 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4985 0.5000 0.4965 

DANSKA 208 DKK 1 8.2855 8.2908 8.2923 

KANADA 124 CAD 1 39.3566 39.5405 39.5126 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.5322 37.6832 37.6671 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5448 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2655 2.2833 2.2769 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1688 0.1719 0.1723 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5708 13.7271 13.7161 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6620 12.6645 12.6580 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1645 8.1586 8.1521 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.7805 6.7956 6.7342 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6722 0.6700 0.6667 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3044 9.3422 9.2680 

КИНА 156 CNY 1 7.7390 7.7452 7.6996 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7990 6.7864 6.7646 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0035 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3178 15.3302 15.3306 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7149 0.7171 0.7167 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0451 0.0452 0.0452 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3562 2.4045 2.4429 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6807 12.6295 12.6251 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.6623 34.9072 34.8500 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0867 1.0850 1.0831 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.4755 38.5883 38.5425 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6639 1.6678 1.6744 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1303 3.1801 3.1892 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

07.10.2020   08.10.2020 09.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6947 61.6950 

SAD 840 USD 1 52.3061 52.4169 52.4394 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 67.7520 67.4923 67.7669 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.2257 57.1936 57.1303 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8680 5.8852 5.9056 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6808 5.6439 5.6581 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4952 0.4946 0.4948 

DANSKA 208 DKK 1 8.2914 8.2900 8.2898 

KANADA 124 CAD 1 39.4722 39.4467 39.5912 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.4545 37.3907 37.5708 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5445 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2820 2.2796 2.2772 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1715 0.1717 0.1726 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7491 13.7521 13.7580 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6528 12.6558 12.6533 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1512 8.1515 8.1521 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.7334 6.6537 6.6123 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6723 0.6708 0.6775 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.4388 9.4265 9.3716 

КИНА 156 CNY 1 7.7012 7.7182 7.7221 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7491 6.7634 6.7662 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3497 15.4067 15.4589 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7126 0.7152 0.7158 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0451 0.0453 0.0455 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4518 2.4423 2.4539 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5931 12.6121 12.6284 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.7911 34.5396 34.5514 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0798 1.0828 1.0823 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.4824 38.5712 38.6101 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6767 1.6784 1.6800 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1715 3.1510 3.1639 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

10.10.2020 
11.10.2020 
12.10.2020 
13.10.2020 

 

14.10.2020 

 

15.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6947 61.6943 

SAD 840 USD 1 52.3061 52.3413 52.5058 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 67.6703 68.1032 68.2459 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.2682 57.4760 57.4542 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9208 5.9649 5.9520 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6797 5.7165 5.7009 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4938 0.4960 0.4987 

DANSKA 208 DKK 1 8.2899 8.2887 8.2879 

KANADA 124 CAD 1 39.6957 39.9318 39.9782 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.6074 37.6118 37.6690 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5445 31.5443 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2757 2.2553 2.2588 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1732 0.1713 0.1697 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8014 13.7555 13.6876 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6645 12.6553 12.6584 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1429 8.1408 8.1407 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.6140 6.6228 6.6101 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6784 0.6794 0.6785 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3767 9.4350 9.4296 

КИНА 156 CNY 1 7.8049 7.7713 7.8003 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7491 6.7537 6.7749 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0035 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4783 15.4643 15.5268 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7157 0.7139 0.7165 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0457 0.0457 0.0458 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4596 2.4660 2.4572 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6403 12.6367 12.6506 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.6193 34.8262 34.9880 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0808 1.0762 1.0777 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.5931 38.5423 38.6871 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6843 1.6822 1.6834 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1750 3.1728 3.1818 

 

 

 

 



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 90 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

16.10.2020 

17.10.2020 

18.10.2020 

19.10.2020 

20.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6948 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 52.7396 52.5466 52.3504 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.1409 67.8564 68.1035 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.6749 57.5459 57.5298 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9448 5.9555 5.9564 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6251 5.6306 5.6358 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5010 0.4992 0.4971 

DANSKA 208 DKK 1 8.2891 8.2901 8.2912 

KANADA 124 CAD 1 39.9242 39.8109 39.7443 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.2688 37.2667 37.2217 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5445 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2566 2.2616 2.2561 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1692 0.1693 0.1690 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5539 13.5421 13.4932 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6515 12.6520 12.6507 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1372 8.1370 8.1365 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.6433 6.6125 6.6298 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6747 0.6737 0.6747 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3559 9.3401 9.3281 

КИНА 156 CNY 1 7.8337 7.8453 7.8326 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.8051 6.7802 6.7549 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.5270 15.5509 15.4872 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7178 0.7168 0.7141 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0460 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4525 2.4805 2.4865 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6947 12.6663 12.6375 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.7342 34.7656 34.7558 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0813 1.0796 1.0780 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.7165 38.6997 38.5835 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6714 1.6764 1.6790 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1847 3.2021 3.1833 

 

 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za Sreden kurs na devizi 
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21.10.2020 22.10.2020 

23.10.2020 
24.10.2020 
25.10.2020 
26.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6961 

SAD 840 USD 1 52.2396 52.0545 52.1919 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 67.5517 67.9835 68.3462 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.5298 57.5782 57.5201 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9434 5.9525 5.9472 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6241 5.6438 5.6434 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4944 0.4965 0.4987 

DANSKA 208 DKK 1 8.2896 8.2888 8.2915 

KANADA 124 CAD 1 39.6065 39.6574 39.6530 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7210 36.8703 37.0681 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5452 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2655 2.2695 2.2657 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1687 0.1695 0.1692 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4679 13.4882 13.4758 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6525 12.6533 12.6582 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1364 8.1440 8.1406 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.6125 6.6279 6.5764 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6704 0.6749 0.6793 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3220 9.3310 9.2931 

КИНА 156 CNY 1 7.8176 7.8215 7.8116 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7406 6.7166 6.7344 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0035 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4581 15.3700 15.4306 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7104 0.7061 0.7082 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0458 0.0459 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4647 2.4743 2.4679 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5864 12.5613 12.5931 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.2636 34.5147 34.7799 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0761 1.0722 1.0736 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.4728 38.3986 38.4567 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6690 1.6663 1.6675 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1599 3.1740 3.2007 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi  

27.10.2020 28.10.2020 29.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6959 61.6950 

SAD 840 USD 1 52.1998 52.1433 52.6094 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 67.9760 68.0069 68.0510 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.5567 57.4878 57.6966 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9623 5.9864 5.9488 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6360 5.6916 5.6243 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4970 0.4986 0.5042 

DANSKA 208 DKK 1 8.2910 8.2918 8.2884 

KANADA 124 CAD 1 39.5988 39.5766 39.6039 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.1836 37.1998 37.1589 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5451 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2603 2.2569 2.2498 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1690 0.1688 0.1681 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4708 13.4584 13.3533 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6559 12.6517 12.6507 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1413 8.1452 8.1415 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.4539 6.3956 6.3665 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6833 0.6812 0.6684 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.2477 9.2482 9.1820 

КИНА 156 CNY 1 7.7758 7.7757 7.8248 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7354 6.7281 6.7882 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0035 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4373 15.4159 15.5036 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7047 0.7078 0.7107 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0461 0.0463 0.0463 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4806 2.5016 2.4702 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5345 12.5210 12.6601 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.9013 34.9770 34.9606 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0785 1.0794 1.0879 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3318 38.3729 38.5257 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6688 1.6702 1.6829 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.2119 3.2366 3.2102 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

30.10.2020 31.10.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 52.7127 52.7398 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.2240 68.3904 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.7452 57.6697 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.9194 5.9522 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5334 5.5611 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5053 0.5042 

DANSKA 208 DKK 1 8.2854 8.2850 

KANADA 124 CAD 1 39.4016 39.6599 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.0029 37.2487 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2543 2.2640 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1676 0.1679 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.3467 13.3475 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6551 12.6619 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1467 8.1448 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.3330 6.2993 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6630 0.6673 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.1157 9.1255 

КИНА 156 CNY 1 7.8561 7.8936 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7995 6.8016 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4264 15.4698 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7084 0.7082 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0465 0.0466 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4675 2.4835 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6819 12.6976 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.9013 35.1238 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0884 1.0893 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.5883 38.6754 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6857 1.6931 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.2079 3.2410 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО ПОДНЕСУВАЊЕ 
НА ОБРАСЦИ ЗА ОКТОМВРИ/2020 ГОДИНА 

 

Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 
поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна 
пријава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак би Ви препорачале даночните обврски да ги 
исполните пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

OБВРСКА 

РОК 

НА 
ДОСТАВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: ПДД-МИ/ИС 

Забелешка: Исплатувач на добвка од посебни 
игри на срека (казино, обложувалница и Ав-
томат клуб) 

Доставување: Електронски до УЈП  

до 7 

ОКТОМВРИ 

OБРАЗЕЦ: МП – ИН 
Забелешка: Доставување на податоците за 
месечна пресметка на плата, придонеси и 
данок на доход за месец СЕПТЕМВРИ/2020 
година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  
 
 

до 10 
ОКТОМВРИ 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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ПЛАКАЊЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА 
OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
дропанска единица на КПУ, или корисник на 
технолошко индустриска зона, како и 
трговските друштва кои се обврзници на 
паушал на вкупен приход). 
НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате об-
врска да го доставувате до УЈП. 

до 15 
ОКТОМВРИ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од 
вредност и удели во инвестициски фондови и 
ВXВ-2/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во  должнички извештај за состојба и 
промени на вложувања во должнички хартии 
од вредност за СЕПТЕМВРИ/2020 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да 
вложув-аат во хартии од вредност на странски 
финан-сиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

до 20 
ОКТОМВРИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансак-
ции за во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобр-
ение за девизен максимум, односно во работе-
њето вршат наплата и плаќање во ефективни 
странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

до 20 
ОКТОМВРИ 

Obrazec: KVS-22 – Kvartalen izve{taj za 
vlo`uvawa od stranstvo III квартал за VII VIII 

IX/2020  
Obvrznici: Rezidenti- pretprijatija vo koi 
se investira, koi {to vrz osnova na postapka 
na izbor na primerok se opredeleni od 
strana na NBRM. 
Dostavuvawe: Do NБРМ 

До 20 
ОКТОМВРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ/04  
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ И ТРОМЕСЕЧНИ да-
ночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 25 
ОКТОМВРИ 
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dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 

DANOK NA LI^EN DOHOD PRI PRENOS 

NA UDEL BEZ NADOMEST 

PRA[AWE: 

 

Дали при преотстапување на удел, без надомест, од 
физичко родител на две физички лица (деца), се пресметува 
данок на личен доход? 

 

ODGOVOR: 

 

Согласно одредбите на Законот за данок на личен доход 
(“Службен весник на РМ”241/18) и (“Службен весник на РСМ” 
275/19), се определува пресметувањето и плаќањето на данокот 
на личен доход. 

Согласно одредбите од Законот за данокот на личен 
доход, се оданочува доходот остварен од страна на физичките 
лица. Данокот на личен доход (во натамошниот текст: данок на 
доход) се плаќа годишно на збирот на доходот од сите извори, 
освен на доходот што е изземен од оданочување со законот. 

Со одредбите на член 5 од Законот за данокот на личен 
доход, даночен обврзник е физичкото лице кое што остварува 
доход во земјата и во странство. Значи сите резиденти и 
нерезиденти, кои што престојуваат во РСМ, имаат статус на 
даночен обврзник во РМ, се обврзници да го пресметуваат и 
плаќаат данокот на личен доход. 
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Нерезидентот кој престојува непрекинато или со прекини 
183 или повеќе дена во кој било 12-месечен период, претставува 
даночен резидент на РСМ. 

Преносот на удел како подарок на децата по соодветен 
дел од 50%, претставува подарок од прв наследен ред, бидејки 
сопственоста дииректно се пренесува на двете деца во висина 
од 50% - половина од запишаниот удел на родителот. 

Согласно одредбите од Законот за даноците на имот, 

(“Службен весник на РМ” 61/04...23/16), данок на наследство и 
подарок се плаќа на недвижен имот и право на плодоуживање и 
користење на недвижен имот кои наследниците, односно 
примателите на подароци ги наследуваат, односно примаат врз 
основа на Законот за наследување, односно договорот за 
подарок. 

Данок на наследство и подарок се плаќа и на готови пари, 
парични побарувања, хартии од вредност и друг подвижен имот, 
ако пазарната вредност на наследството, односно договорот за 
подарок е повисока од износот на едногодишната просечна 
плата во РМ во претходната година, според податоците на 
Државниот завод за статистика. 

Вредноста на сите подароци од ист вид, примени во текот 
на една календарска година, претставува една даночна основа. 

Согласно одредбите од член 11 од законот за даноци на 
имот, обврзник на данокот на наследство и подарок е физичко и 
правно лице-резидент на РМ, кое наследува имот од членот 10 
на законот, како и физичко и правно лице кое прима имот на 
подарок, во земјата и во странство. 

Даночната обврска за данок на имот, во однос на 
подарокот, настанува со денот на склучувањето на договорот за 
подарок. 

Согласно одредбите од член 17 став 1 точка 1 од закон 
за даноците на имот, данок на наследство и подарок не плаќа 
наследникот, односно примателот на подарок од прв 
наследен ред. 

При преносот на уделите од физичко лице на други две 
физички лица без надомест, станува збор за стекнување на 
доход, согласно Закон за данок на личен доход, кој спаѓа во друг 
доход и се оданочува со ДЛД. 
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Согласно одредбите од член 71, друг доход е секој доход, 
кој не се смета за доход на физичките лица наведен во 10-те 
категории на доход од членот 3 и не е изземен од оданочување 
со одредбите од членот 12, од закон за данок на личен доход. 

Со одредбите од член на член 104 1, во случај на смрт на 
обврзникот пред да се утврди висината на даночната обврска, 
даночната обврска преминува на наследниците. 

Плаќањето на утврдената обврска ќе се изврши од 
наследниците најмногу до висината на вредноста на 
наследениот имот. Врз основа на наведеното третманот на 
наследниците не е различен од аспект на стапувањето на друго 
лице на местото на претходникот и законот не ги подвојува во 
рамките на првиот наследен ред. 

Согласно наведеното бидејќи се преотстапува 
пренесениот удел на наследник од прв наследен ред, не постои 
даночна основица за пресметување и плаќање на данок на личен 
доход, бидејки не се стекнува лицето наследник од прв наследен 
ред со ново доход, кој може да претставува основица за 
оданочување.. 

 

dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ЗА 
НОВОВРАБОТЕНИТЕ РАБОТНИЦИ И РАБОТОДАВАЧ КОЈ 

ПРВПАТ ЗАПОЧНУВА ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТ И 
ЕВИДЕНТИРАЊЕТО ВО МПИН - ПРЕСМЕТКАТА 
 

ПРАШАЊЕ? 
 

Во кое поле ќе се евидентира ослободувањето од 
данок на личен доход, за нововработените работници и 
работодавач, кој за првпат започнуваа вршење на дејност? 

 

ОДГОВОР 
 

Согласно член 98 од Законот за Вработување и 
осигурување во случај на невработеност (“ Службен весник на 
РСМ 37/97; ……..113/18; 124/19), работодавач кој ќе вработи 
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работник на неопределено време, над бројот на вработените 
на неопределено време, на денот на вработувањето на нови 
работници, се ослободува од плаќање на данокот на личен 
доход, за нововработените работници, за време од три години.  

За остварување на ова право, нововработените работни-
ци мора да биле евидентирани како невработени лица во 
Агенцијата најмалку една година.  

Ако работодавачот го намали бројот на работниците 
вработени на неопределено време на денот на вработувањето 
на нови работници, го губи правото на ослободување и е 
должен да го плати данокот на личен доход, за времето за кое 
го користел правото на ослободување.  

Работодавачот кој започнува вршење на дејност како 
трговец-поединец или основа трговско друштво, како и физичко 
лице кое врши дејност во согласност со Закон, има право на 
ослободување од плаќање на данокот на личен доход за 
време од три години, доколку достави Доказ од надлежниот 
регистарски орган, дека пред отпочнувањето на вршењето на 
дејноста, не бил регистриран за вршење на дејност. 

Ослободувањето за вработувањето на ново вработени 
работници во МПИН пресметката се внесува во полето 3.23 – 
Ознака на Надлежен орган на Државната управа обврзник за 
пресметка и уплата со пополнување на шифра 245.- Ослобо-
дување за плаќање на Данок на личен доход според член 98 
од Законот за вработување и осигурување во случај на 
невра-ботеност. 

Додека пак ослободувањето кај работодавач кој запо-
чнува вршење на дејност како трговец поединец или основа 
трговско друштво како физичко лице (адвокати, нотари, 
занаетчии и други), во МПИН пресметката се внесува во поле 
3.17б - Шифра за ослободување од плаќање придонеси и 
Данок на личен доход со пополнување на Шифра - 001 
Обврзник самовработено лице кој не е обврзник за плаќање 
на придонес за вработување и Данокот на личен доход, го 
пресметува и плаќа по решение на Управата за јавни приходи. 
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ОСЛОБОДУВАЊЕ, ПРЕСМЕТКА И ПЛАЌАЊЕ НА ПРИ-
ДОНЕСИ КАЈ ЗАШТИТНИТЕ ДРУШТВА И ЕВИДЕНТИРАЊЕ 
ВО МПИН ПРЕСМЕТКАТА. 

 

ПРАШАЊЕ? 
 

Како се врши пресметката и плаќањето на придоне-
сите кај заштитните друштва и пополнување на МПИН 
пресметка? 

 

1. Ослободување  кај заштитните друштва 

 

Soglasno ~len 7 и 10 od Зaкoнот за вработување на 

инвалидни лица („Службен весник на РСМ” 44/00,........247/18),  

Invalidnite lica se osloboduvaat od: 

 Danok na dohod; 

 Pridones za penzisko i invalidsko osigуru-

vawe; 

 Pridones za zdavstveno osiguruvawe i  

 Pridones za vrabotuvawe, а 

 

Neinvalidnite lica se osloboduvaat od: 

 Danok od dohod; 

 Pridones za penzisko i invalidsko osiguruvawe. 

 

Согласно наведеното заштитните друштва се должни за 
вработените, кои не се инвалидни лица и инвалиди на трудот, да 
ги платат износите на пресметани придонеси за: 

 Zdravstveno osiguruvawe i  

 Вработување. 

Работодавачот кој вработува инвалидни лица во 
заштитно друштво, ги пресметува и уплатува сите придонеси и 
нето плата.  
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По исплатата на платата за сите вработени, на сметката 
на заштитното друштво, ќе бидат вратени (рефундирани) за:  

• Инвалидните лица придонесите од 

задолжи-телно социјално осигурување, 

(ПИО, здравство и вработување), а 

• Неинвалидните лица, ќе бидат вратени 

само средствата за придонес за ПИО. 

Согласно погоре наведните законски одредби, од обв-
рската за плаќање на данок на доход е ослободена само 
платата на инвалидните и неинвалидните лица, но не и 
другите лични примања кои овие лица ги остваруваат кај исп-
латителот, како што се: јубилејните награди, дивидендите и 
другите приходи остварени со учество во добивката, 
надоме-стокот за патни и дневни трошоци за службени 
патувања над дозволениот износ, теренски додаток и 
други лични примања. 

 

2. Пополнување на МПИН пријава кај заштитните друштва 

 

Согласно член 13 став 1 од Законот за придонеси од 
задолжително социјално осигурување, („Службен весник на 
РСМ” 142/08,........247/18), обврзник за пресметка и уплата на 
придонеси е: 

 Работодавач - за своите вработени регистриран како 
заштитно друштво за вработените инвалидни лица и 
за вработените кои не се инвалидни лица и 
инвалидите на трудот; 

 Самовработено лице само за себе, кога сам-остојно 
врши дејност како трговец поединец, за себе и за 
своите вработени. 

Обврзникот за пресметка и уплата на придонеси, прес-
метката ја изготвува согласно: Месечна пресметка за инт-
егрирана наплата на Министерството за финансии - Управа за 
јавни приходи - Пополнување и доставување на месечни 
податоци за пресметани плати, придонеси и персонален данок 
(Образец “МПИН”), користејќи го софтверот на УЈП. 

Како и останатите правни лица така и заштитните дру-
штва се должни за секој работник одделно да достават податоци 
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на електронски (Образец МПИН) – Месечна пресметка за 
интегрирана плата најдоцна до 10-ти во месецот за 
претходниот месец. 

При пополнување на Образецот МПИН во: 

полето 3.23 се пополнува шифрата 244 или 247 во 
зависност од тоа за која категорија и тоа: 

 Инвалидно лице шифра – 247  Придонес 
финансиран од Министерството за финансии за 
вработени инвалидни лица, според член 2 став 1 од 
Законот за вработување на инвалидни лица; 

 Неинвалидно лице шифра - 244 Придонес за ПИО и 
ослободување од Данок на личен доход за лице вра-
ботено во заштитно друштво, кои не се инвалидни 
лица и инвалиди на трудот, финансирани од 
Министерството за финасии. 

 

Во полето 3.24 се пополнува бројот на часови, за кои се 
рефундираат средствата за придонесите, од страна на Буџетот 
на РСМ. 

Полето 3.25 НЕ СЕ ПОЛНУВА. 
 

Доколку обврската за плаќање на придонесите за ме-
сецот е дел на обврзникот, а дел за рефундирање од Буџетот 
на РМ, обврската за плаќање на придонесите е целосно на товар 
на обврзникот и за истата обврзникот потребно е да побара 
рефундација од Министерството за труд и социјална поитика, 
која е пропорционална според бројот на часови во поле 3.24. 

ТРОШОЦИ  ЗА КОИ РАБОТНИКОТ ИМА ПРАВО 

НА НАДОМЕСТ ОД СТРАНА НА РАБОТОДАВАЧОТ 

PRA[AWE: 

 

За кои трошоци работникот има право на надомест од 
страна на работодавачот, по основ на работниот однос? 

 

ODGOVOR: 



“Delovni Informacii” 10/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 103 

 

Согласно со Општиот колективен договор за приватниот 
сектор од областа на стопанството на РМ (“Службен весник на 
РМ” 150/12; 189/13), работникот има право на надомест на тро-
шоците поврзани со работа, утвредни со закон и колективен до-
говор и тоа: 

- дневници за службени патувања во земјата најмалку 
8% од основицата;  

- дневници за службени патувања во странство, 
согласно колективен договор на ниво на работодавач или акт 
на работодавач, но не помалку од Уредбата за издатоците за 
службен пат и селидби во странство, што на органите на 
управата им се признаваат во тековни трошоци;  

- теренски додаток во зависност од обезбедените 
услови за работа на терен (сместување, исхрана и слично), во 
висина утврдена со колективен договор на ниво на гранка 
односно оддел, односно на ниво на работодавач;  

- надомест за одвоен живот од семејството, во виси-на 
утврдена со колективен договор на ниво на гранка односно 
оддел, односно на ниво на работодавач, но не помалку од 60% 
од основицата;надоместокот за одвоен живот се исплатува 
кога работникот е распореден, односно упатен на работа 
надвор од седиштето на фирмата или надвор од местото на 
постојаното живеалиште;  

- надомест на трошоците за користење на сопствен 
автомобил за потреби на работодавачот во висина од 30% од 
цената на литар гориво, што го користи автомобилот за 
секој поминат километар;  

- надомест на трошоците при селидба за потребите 
на работодавачот, во висина на стварните трошоци;  

- регрес за годишен одмор во висина од најмалку 40% од 
основицата, под услов работникот да работел најмалку 6 
месеци во календарската година кај ист работодавач. 
Регресот за годишен одмор се исплатува еднаш во текот на 
годината. Износот се утврдува според основицата која важи 
на денот на донесувањето на Одлуката за исплата.  

- во случај на смрт на сопруг, сопруга, деца и родители 
кои живеат во иста семејна заедница, на работникот му се 
исплатува надоместок во висина од две основици;  
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- за непрекинато боледување подолго од 6 месеци 
поради повреда на работа или професионално заболување во 
висина на основицата;  

- за јубилејна награда во висина на основицата – за 
најмалку 10 години работа кај ист работодавач;  

- при заминување во пензија најмалку двократен износ 
од основицата.  

Основицата за пресметување на надоместоците на ра-
ботниците претставува просечната месечна нето плата по ра-
ботник во Република Македонија, исплатена во последните три 
месеци.  

На работникот му се исплатуваат и други надоместоци 
согласно колективен договор на ниво на гранка односно оддел, 
односно на ниво на работодавач. 

 


